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Simbolurile 
Oţelului,           
expuse                    
la Galaţi 
Licitaţie. Marca „Oţelul 
Galaţi“, trofeele obţinute de campioana 
din 2011 şi multe obiecte, simboluri 
ale istoriei echipei roş-alb-albastre, 
sunt expuse, până duminică, la Hotelul 
„Galaţi“.  	> pag. 12

13sport 
În acest weekend,  
toate echipele gălăţene 
joacă în deplasare

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi există două computere 
tomograf. Cel mai vechi datează 
din 2008, în vreme ce al doilea a 
fost adus în 2014. Din cauza unei 
defecţiuni majore apărute recent 

la dispozitivul mai nou, singure-
le investigaţii imagistice care mai 
pot fi făcute în cadrul unităţii sa-
nitare sunt cele în regim de ur-
genţă sau cele pentru unii dintre 
pacienţii internaţi. Practic, toate 
programările bolnavilor cronic 
pentru tomograf au fost date 
peste cap, iar situaţia va mai dura 

cel puţin două luni, până ce va 
fi achiziţionată piesa defectă, în 
valoare de peste 400.000 de lei. 
Pacienţii cronici pot fi reprogra-
maţi, însă pot alege şi să meargă 
la alte clinici de imagistică me-
dicală care au contract încheiat 
cu Casa de Asigurări de Sănătate 
Galaţi.	> pag. 04

Spitalul Judeţean face 
tomografii doar pentru urgenţe

07lumea 
Statele europene 
cumpără în comun 
avioane şi submarine

valuta BNR

€4,51		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 17.02.2017
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“De la canabis, la pastiluţe şi cocaină	> Eveniment/03

Tone de droguri, 
pregătite pentru 
piaţa românească

Podul                    
de… gheaţă       
de pe Dunăre       
s-a dărâmat! 
Navigaţie. Compania 
Navrom a terminat, ieri, operaţiunea de 
spargere a gheţii în sectorul Cernavodă 
- Călăraşi, unde podul de gheaţă de 
pe Dunăre se întindea pe o distanţă de 
zece kilometri. 	 > pag. 05

24observator 
Cosmina Penghiş  
a venit din Buciumeni 
să încânte la Next Star

Şase tone de stupefiante, de la 
„accesibila“ marijuana la „marfă“ 
scumpă, de genul heroinei sau 
cocainei, în valoare totală de un 
miliard de euro, au fost confiscate, 
în cursul anului trecut, pe teritoriul 
României, iar peste 3.000 de 
persoane au fost puse sub acuzare 
pentru trafic de droguri, numărul 
grupărilor destructurate de poliţişti 
ajungând la 75.	. M. Constandache

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă 
Pentru studenţi nu le-au mai ajuns banii

anca spânu 
anca@viata-libera.ro

S
e spune că oricine 
poate fi cumpărat, 
depinde cât de mare 
e preţul. Personal, 
nu sunt de acord cu 

sintagma, dar, desigur, excepţiile 
confirmă regula. De-a lungul 
anilor, au fost multe tentative de 
„îndulcire“ a electoratului. 

Şi nu vorbesc acum despre 
celebrele găleţi inscripţionate cu 
sigla partidelor, sticlele de ulei, 
mesele gratuite de pe la diferite 
sărbători populare sau spectacolele 
în aer liber cu care primarii, de 
toate culorile politice, încearcă  
să-şi cumpere bunăvoinţa 

cetăţenilor. Mă refer la legile 
adoptate pentru a câştiga votul 
unor categorii de persoane care nu 
susţinuseră respectiva grupare.

O astfel de categorie, mereu 
curtată, o reprezintă tinerii între 
18 şi 30 de ani, cei mai doriţi de 
către formaţiunile politice, pentru 
că nu au ieşit la vot până acum, 
deci ar putea fi convinşi să ţină cu 
oricine. În principiu, cel puţin.

Am auzit discuţii în care 
politicieni de vârsta a treia îi 
considerau pe tinerii lor alegători 
nişte „habarnişti“ lipsiţi de 
compas, de educaţie, de resurse. 
Adică manevrabili şi uşor de 
cumpărat. Şi cum poţi convinge 
un tânăr mai uşor decât dându-i 
acces la distracţie mai ieftină? 
Gratuitatea pe CFR, decisă la 

Anca  
Spanu

începutul anului acesta, se 
înscria exact în acest tip de mită 
electorală deghizată. Şi dacă, 
anterior, studenţii până în 26 
de ani beneficiau de un număr 
finit de călătorii reduse pe an, 
indiferent de traseu, dar la 
clasa a II-a, acum, pentru prima 
dată, erau incluşi în gratuitate 
toţi studenţii, indiferent de 
vârstă, chiar şi masteranzii sau 
doctoranzii. Evident, nu foarte 
mulţi au şi beneficiat de cadou, 
fiindcă n-au fost norme de aplicare 
a actului normativ şi, până au 

“ 
Iubesc oamenii 
începând cu mine  
Grigore Moisil

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
18.02.2017

Sf. Leon, Ep. Romei;  (Pomenirea uu
morţilor - Moșii de iarnă)

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Grindeanu anunţă că ar putea uu
numi un ministru tehnocrat la 
Justiţie. O fi vorbit gura fără el, 
l-o pălmui tati după plecarea 
musafirilor sau doar o să-l 
pedepsească? Va spăla toate vasele 
din Palatul Victoria sau miroase 
prea mult a parfum by Chirica?

Studenţii pot călători gratis cu uu
trenul, dar după ce s-a declanşat 
manipularea aia cu protestele (am 
citat dintr-un erudit aflat în faţa 
Palatului Cotroceni) li s-a restrâns 
această facilitate. Vor merge fără 
bani doar pe liniile care leagă 
domiciliul de oraşul în care 
studiază. Dacă tot nu se vor potoli, 
vor avea voie să sară în orice gară 
doresc. Direct din marfar.

 Patronul postului Realitatea uu
TV - hei, nu-i vorba de Cosmin 

Guşă, ăla n-a fost niciodată 
proprietarul canalului! - a 
fost eliberat din pârnaie 
deoarece a muncit constant, 
scriind între timp şi trei 
cărţi. În caz că nu realizaţi, 
şi dacă te întrebuinţezi o oră 
pe săptămână, tot despre 
constanţă în muncă vorbim. 
România a mai câştigat un 
autor, Maricel Păcuraru. Unde 
eşti tu, George Călinescu, 
doamne?

 După ce în ultimul an uu
ni s-a demonstrat că mulţi 
indivizi vin la catedră fără un 
control medical amănunţit, 
înregistrările audio cu 
învăţătoarea din Braşov fiind 
încă proaspete în memoria 
colectivă, presa l-a descoperit 
pe jupânul satrapilor cu 
catalog. Un profesor din 
Vaslui, înecat în dosare penale, 

îşi bate elevii cu pumnii şi 
picioarele. Tipul e pensionar, 
iar pasiunea sa este educarea 
tinerelor vlăstare... De aici şi 
întrebarea legitimă a tatălui, 
seara, înainte de culcare - ţi-ai 
făcut temele, Gigel, pentru ora 
de K1?

Mi-aş dori o întâlnire în uu
această viaţă cu proful din 
Vaslui. Nu la o bere, ci la un 
meci de şah pe dezbrăcate. De 
caracter.

 Non-pesediştii Robu şi uu
Ciuhandu de la Timişoara 
sunt anchetaţi de DNA pentru 
abuz în serviciu. Vedeţi, măi 
liberalilor, de ce nu e bine să 
ţineţi cu oamenii din stradă? 
Din câte ştiu, cel puţin Robu, 
primarul în exerciţiu al 
Timişoarei, e membru PNL. E 
păcat să ne pierdem printre 
gratii valorile.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Şi cică să nu crezi că Stăpânul 
Cheilor are Centrul oriunde, 
este Unic... şi poate oricând 
să închidă ori să deschidă ce 
vrea! Şi cică să nu fii convins 
că trebuie acordată mai multă 
Atenţie cestui Stăpân! Şi cică 
să nu te consideri literalmente 
Sluga propriei tale Stele!... Sigur 
că da! Nu se poate Altfel! N-ai 
cum să te joci de-a Steaua! N-ai 
cum să păcăleşti Lumina! Şi nu 
găseşti în tot Infinitul niciun 
locşor infinitezimal, în care să 
te ascunzi ca un hoţoman, să 
stai la pândă până trece toată 
Veşnicia... ş-apoi să te apuci de 
trăit! În ceastă Nemărginire 

n-ai nicio posibilitate să scapi 
nici de Viaţă şi nici de Moarte! 
Prin urmare, nu-i mai bine să 
fii deştept şi s-o faci pe prostul, 
decât să fii prost şi s-o faci pe 
deşteptul, cum zicea bătrânul 
meu Tată, purtător de Hârleţ şi 
de Biruinţă? Prin urmare, nu-i 
mai corect să batem până ni se 
va deschide, decât să forţăm uşi... 
descuiate?...

 Să ştii că-mi dă melatonina-n 
foc! - anunţă Marghioala. Vrei să 
dormi? - zice Costică. Ai vreun 
remediu? - întreabă vădana. 
Vreau să-ţi scriu şi să-ţi îngân 
un psalm despre hoţul Ioan 
Botezătorul! Eşti de acord? - 
glăsuieşte văduvul. Sigur că da! 
E-aşa des în calendar acest sfânt, 
încât chiar mi se pare că i-a săpat 

pe alţi sfinţi şi le-a furat locul! 
- conchide femeia. Moşneguţul 
scoate celebrul Catastif al 
Nemuririi şi începe să scrie şi să-
şi îngâne psalmul despre cel mai 
important Ioan al Cerului şi al 
Pământului deopotrivă!

 „Pândesc după biserici: 
sunt Hoţ de cele Sfinte,/ că sunt 
sărac... şi-acasă nu am măcar 
un Sfânt/ să-mi deie dezlegare 
la Frâu şi la Cuvinte,/ la Ură, 
la Iubire, la Cer şi la Pământ!// 
Pândesc după biserici: e gata, 
popa pleacă,/ şi toţi fastidioşii 
se duc la locul lor.../ îmi fac o 
Cruce mare, Reală şi Întreagă,/ 
să sparg cu ea Misterul bisericii, 
uşor!// Pândesc după biserici: ce 
lume mă pândeşte/ să vadă din 
pomana şi mila lor ce scot,/ să 

afle cum se face pâine şi vin şi 
peşte.../ ş-apoi să se crucească 
şi să o doară-n cot!// Pândesc 
după biserici: vitralii şi tăcere,/ 
copaci foşnind pe ziduri,/ câini 
vagabonzi, bizar,/ clopotniţă, 
tămâie... primeşte cine cere.../ 
nu cer, intru în şoaptă, 
îngenunchez, declar:/ să ardă 
pentru Mame această lumânare!/ 
cealaltă lumânare să ardă 
pentru Taţi!.../ voi, sfinţi tăcuţi 
pe lemne, tu, Evă, tu, Adame,/ 
uitaţi-vă la mine ca să nu fiţi 
uitaţi!...// Şi ce pustiu altaru-i!... 
ce linişte ciudată/ se scurge pe 
icoane, pe ziduri!...ce isterici/ se-
aud urlând afară, pândindu-mă 
să vadă!/... Ioan Botezătorul nu 
fură din Biserici!”//... (Aveţi oleacă 
de răbdare!)...	 .

apărut ele, studenţii erau deja în 
sesiune. Imediat ce sesiunea s-a 
încheiat şi, probabil, de la casele 
de bilete ale CFR au început să 
curgă solicitările de bilete gratuite, 
guvernanţii cei vajnici şi-au dat 
seama că nu-şi permit pomana, 
care oricum nu funcţionase, 
tinerii fiind printre primii la 
proteste. Drept pentru care, pe 14 
februarie, la iniţiativa senatorilor 
Eugen Teodorovici (PSD) şi 
Florin Cîţu (PNL), a apărut un 
amendament care limitează 
călătoriile gratuite pentru studenţi 
doar între localitatea de domiciliu 
şi cea unde este universitatea. 
Asta, probabil, ca tinerii să poată 
merge acasă şi la vot, când o fi 
cazul, nu? Îhâm, vezi să nu!	.

pe repede
înapoi 

Unde eşti, George Călinescu?

nec plus ultra 
Numărătoare  

inversă
Ion zimbru	 titanic tangoull

Sunt gata, sunt gata, Marie.../ m-apropii de partea cealaltă,
 mai am o secundă-lumină/ şi-ajung până-n seară la poartă!
 Te-aud cum aştepţi în ogradă,/ cu ochi lăcrămaţi către stele,
 cu sufletul zilelor tale/ în sufletul nopţilor mele!
 Te-aud numărându-ţi răbdarea/ şi dorul şi visul şi gândul,
 cu mâinile-ntinse spre mine,/ să mă înghită pământul!
 
 Să nu mă încerce încetul,/ îmi dau jinduirea mai tare...
 să nu mă cuprindă-ncetarea,/ îmi pun toată viaţa-n picioare!
 E gata secunda-lumină.../ şi vremea e gata de stare...
 şi steaua mi-i gata să-nceapă/ din locul ei viu să pogoare!
 Încep să te văd... mi se împle/ tot timpul cu tine... adie
 a mirt de pe partea cealaltă.../ m-apropii... te-apropii, Marie!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (XII) 

divina

maxime

19.02.2017
Sf. Ap. Arhip, Filimon şi soţia sa, uu
Apfia; Duminica Înfricoşătoarei 
Judecăţi
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Unde             
sunt radarele 
în weekend 
Trafic. Astăzi, 18 
februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Calea Smârdan şi pe 
bulevardul Marea Unire. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, pe 
DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti, şi pe 
DN 24 D, la Vârlezi. Pe DJ 251, 
radare vor fi la Smârdan şi Matca, 
iar în nord, pe DE 581, radarul se 
va afla pe raza localităţii Berheci. 
Mâine, 19 februarie, radarele vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Calea Prutului şi Calea Galaţi. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, la  Independenţa şi 
Barcea, iar pe DN 26, la Tămăoani 
şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Costache Negri. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent la Cuca. 	
. M. Constandache

Nevoia 
împinge 
la gesturi 
extreme

Furt. Un localnic de 45 de ani 
din Rădeşti s-a ales cu dosar penal 
după ce a încercat să-şi încălzească 
locuinţa prin mijloace mai puţin or-
todoxe. Având gospodăria debran-
şată de la reţeaua de energie, din 
cauză că nu a plătit facturile, omul 

s-a conectat ilegal, în urmă cu o 
lună, la sistemul de alimentare, iar 
zilele trecute, când verifica legăturile 
pe stâlp, a fost surprins de poliţişti. 
El este cercetat pentru racordare 
ilegală şi furt de energie electrică. 	
. M. Constandache

Tone de droguri, 
pregătite de lansare  
pe piaţa românească
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Stupefiante variind de la 
„accesibila“ marijuana la 
drogurile scumpe, de mare risc, 
de genul heroinei sau cocainei 
au fost confiscate cu tonele, 
în cursul anului trecut, pe 
teritoriul României. Peste 3.000 
de persoane au fost puse sub 
acuzare pentru trafic de droguri, 
numărul total al grupărilor 
care aduceau şi comercializau 
stupefiante, care au fost 
destructurate oficial, ajungând 
la 75.

România a depăşit de mult sta-
tutul de ţară de tranzit pentru 
droguri, devenind o zonă unde 
consumul se practică la scară 
largă, atât din punct de vedere 
al cererii, cât şi al diversităţii 
substanţelor. O dovedesc cifrele, 
atât în privinţa cantităţilor cap-

turate în cursul anului trecut, 
cât şi a numărului de persoane 
implicate în reţelele de transport 
şi distribuire pe piaţa româneas-
că. Potrivit unui raport oficial 
al Poliţiei Române, anul trecut, 
aproape şase tone de droguri, de 
la cele considerate uşoare şi clasi-
ficate în categoria "de risc“ până 
la cele "grele“, au fost identifica-
te şi confiscate. Au fost necesare 
peste 800 de acţiuni şi 1.700 de 
percheziţii domiciliare pentru 
ca ofiţerii Antidrog să poată pro-
ba activitatea a nu mai puţin de 
75 de grupări care făceau bani 
grei din comerţul cu "moartea 
albă“.

 "În cauzele instrumentate, 
3.222 de persoane au fost cerce-
tate, dintre care 867 au fost re-
ţinute, faţă de 773 de persoane 
fiind dispusă măsura arestului 
preventiv, iar faţă de alte 314, mă-
sura controlului judiciar. Poliţiş-
tii au ridicat în vederea confiscă-

rii 5.907 kilograme de droguri, 
dintre care 2.782 de kilograme 
de droguri de mare risc, 3.124 de 
kilograme de droguri de risc şi 
20.077 de comprimate“, se arată 
în bilanţul Poliţiei Române.

 Cea mai mare captură de dro-
guri realizată pe teritoriul Româ-
niei a vizat mai mult de un sfert 
din cantitatea totală confiscată 
anul trecut. În cursul lui 2016, 
în România a fost capturată, la 
Constanţa, cantitatea de 2,6 tone 
de cocaină, ascunsă în podeaua a 
patru containere venite din Co-
lumbia şi care trebuiau să ajungă 
în Olanda. Şase membri dovediţi 
ai grupării internaţionale, care 
alegeau transportul transoceanic 
pentru a evita detectarea droguri-
lor prin metodele clasice, au fost 
arestaţi preventiv la capătul a şase 
luni de anchetă. Valoarea de piaţă 
a cocainei descoperite în contai-
nere era, potrivit estimărilor, de 
peste 625.000.000 de euro.	 .

’ 
Poliţiştii au ridicat 
5.907 kilograme         
de droguri, 
dintre care 2.782                       
de kilograme           
de droguri                
de mare risc 
Poliţia Română

exclusiv

De la canabis, la pastiluţe şi cocaină 	.  Stupefiante

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Senatorul George Stângă a 
preluat şefia Organizaţiei Mu-
nicipale a PNL, după ce consili-
erul local Nicuşor Ciumacenco 
a demisionat din funcţia de pre-

şedinte. Anunţul a fost făcut, 
ieri, de către parlamentar, care 
a precizat că mandatul său are 
ca principal scop organizarea 
alegerilor interne, care vor avea 
loc cel mai probabil la jumătatea 
lunii aprilie. „Aseară (joi seară - 
n.r.), Biroul Politic Judeţean, cu 
o majoritate covârşitoare, mi-a 

acordat încrederea şi, în acelaşi 
timp, mandatul ca într-o perioa-
dă destul de scurtă de timp să 
propun, împreună cu echipa de 
la organizaţia municipală, un 
plan concret de activităţi. Îmi 
doresc ca, în perioada următoa-
re, PNL să devină acel partid de 
care cetăţenii au nevoie. Manda-

tul meu de preşedinte interimar 
are ca principal scop organizarea 
transparentă şi în cadru statutar 
a alegerilor interne. PNL trebuie 
să facă un echilibru pe scena po-
litică gălăţeană şi, nu în ultimul 
rând, să devină un adversar redu-
tabil al PSD”, a declarat senatorul 
PNL.	 .

George Stângă, noul şef al Municipalei PNL

Imagine  uu
de la capturarea 
celor 2,6 tone  
de cocaină,  
la Constanţa
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Expoziţie 
„Dragobete 
pentru fete“ 
Handmade.  Sub 
genericul explicit „Dragobete 
pentru fete“, sărbătoarea dragostei 
la români va fi marcată şi la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi (CCSG), unde, pe 22 şi 
23 februarie, de la ora 11,00 
la 19,00, în holul de la primul 
etaj, în spaţiul pentru lectură, 
se va desfășura o nouă ediţie a 
Expoziţiei handmade&vintage cu 
vânzare - cadouri potrivite pentru 
îndrăgostiţi potriviţi. Expozanţii se 
pot înscrie până pe 20 februarie, în 
urma achitării unei taxe de 40 de 
lei pentru întreaga perioadă. ”De 
Dragobete este o bună ocazie să 
oferiţi daruri şi suveniruri cu suflet, 
realizate cu mult talent şi migală”, 
produse handmade&vintage, 
bijuterii, accesorii, artizanat, 
decoraţiuni, cosmetice după 
reţete proprii, aranjamente, genţi, 
împletituri, pictură pe sticlă etc.“, 
scrie consilierul cultural al CCSG, 
Angela Baciu. 	.V. Cilincă

Au înjurat 
în curtea 
bisericii

Amendă. Poliţiştii 
locali i-au sancţionat contra-
venţional pe numiţii  M. M., din 
comuna Schela, judeţul Galaţi, 
şi M. V., de 41 de ani, domici-
liat în satul Chiraftei, comuna 
Măstăcani. Cei doi, aflându-se 

în curtea Bisericii „Sf. Spiri-
don“, au adresat injurii, expresii 
jignitoare şi ameninţări cu acte 
de violenţă la adresa cetăţenilor 
veniţi la un priveghi. Cei în ca-
uză au primit amenzi în valoare 
totală de 700 de lei.	 .  T. M.

Spitalul Judeţean face 
tomografii doar pentru urgenţe
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

La Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
există două computere tomograf. 
Cel mai vechi datează din 2008, 
în vreme ce al doilea a fost adus 
în 2014. Din cauza unei defecţiuni 
majore apărute la dispozitivul 
mai nou, singurele investigaţii 
imagistice care mai pot fi făcute în 
cadrul unităţii sanitare sunt cele în 
regim de urgenţă sau cele pentru 
unii dintre pacienţii internaţi.

În urmă cu aproximativ o 
săptămână, tubul tomografului 
mai nou de la Spitalul Judeţean 
s-a defectat. Astfel, medicii ra-
diologi au fost nevoiţi să apeleze 
exclusiv la vechiul tomograf. Pro-
blema este că şi acesta are o piesă 
defectă, motiv pentru care poate 
fi folosit doar la o mică parte din 

capacitate. Astfel, toate progra-
mările bolnavilor cronic pentru 
tomograf au fost date peste cap, 
iar situaţia va mai dura cel puţin 
două luni. „Din cauza utilizării 
la foc continuu, tomograful nou 
a picat. Până să apară această 
problemă, în spital erau făcute, 
zilnic, în jur de 70-80 de inves-
tigaţii imagistice, la cele două 
tomografe. Pacienţii cronici pot 
fi acum reprogramaţi, însă aceş-
tia pot alege să meargă şi la alte 
clinici de imagistică medicală 
care au contract încheiat cu Casa 
de Asigurări de Sănătate Galaţi. 
Piesa pentru tomograful vechi 
va fi adusă în cel mai scurt timp, 
în vreme ce pentru tubul tomo-
grafului nou trebuie organizată 
licitaţie. Valoarea tubului este de 
peste 400.000 de lei. Dosarul pen-
tru procedură a fost deja depus“, a 
declarat, pentru „Viaţa liberă, dr. 

Mihaela Debita, managerul Spita-
lului Judeţean Galaţi.

Bucuria clinicilor private
Defecţiunea apărută la tomo-

graful adus în 2014 nu este neapă-

rat neaşteptată, având în vedere 
uzura la care dispozitivul a fost 
supus. 

Pe lângă pacienţii din spital, de 
acest computer tomograf depind 
şi unii dintre bolnavii veniţi în 
secţia UPU, precum şi bolnavii 
cronic din ambulatoriu. 

Cum tomograful vechi nu 
este suficient nici pentru aco-
perirea urgenţelor, Spitalul Ju-
deţean a încheiat contracte cu 
două laboratoare private de in-
vestigaţii imagistice din Galaţi. 

Computerul tomograf este 
un aparat care, folosind raze 
X, produce imagini tridimensi-
onale ale corpului pacientului. 
Imaginile sunt apoi prelucrate 
şi afişate pe un ecran, fapt ce le 
permite medicilor să pună dia-
gnostice cu mai multă acurateţe 
decât în situaţiile în care sunt 
folosite radiografiile simple.	.

Bolnavi cronic reprogramaţi şi pacienţi duşi la privat 	.  Defecţiune

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Asociaţia "Galaţi, oraşul meu“ 
îi invită pe gălăţeni la cea de-a 
doua ediţie a campaniei de igi-
enizare a unor morminte din 
Cimitirul „Eternitatea”, apar-
ţinând unor personalităţi din 
oraşul nostru. „Cine doreşte să 
participe ca voluntar este bine-

venit. Acţiunea va fi organizată 
la începutul lunii aprilie, iar vo-
luntarii vor aduce unelte de gră-
dinărit, saci menajeri, mănuşi. 
Vă rugăm să ne comunicaţi din 
timp dacă doriţi să participaţi”, 
le-a transmis gălăţenilor Bog-
dan-Radu Brînzan, preşedinte-
le ONG-ului, care a precizat că 
aşteaptă pe Facebook mesajele 
celor interesaţi. Anul trecut, 

au fost igienizate (curăţate de 
vegetaţie, aranjat pământul, 
măturate plăcile, vopsite gardu-
rile) 11 morminte aparţinând 
lui Costache P. Malaxa, Costache 
Vârlan, familiei Mantu, familiei 
Gamulea, Alex. C. Hepites, Olga 
şi Victor Macri, Toma B. Aburel, 
G.L. Aslan, Vincenzo Fanciotti, 
generalului Eustaţiu Pencovici, 
Zaharia Soare.	 .

Gălăţenii, invitaţi  
la o campanie de igienizare

Cum tomograful 
vechi nu este 
suficient 
nici pentru 
acoperirea 
urgenţelor, 
Spitalul Judeţean 
a încheiat 
contracte cu 
două laboratoare 
private

Tomografele sunt uu
amplasate în subsolul 
Spitalului Judeţean
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Se dezgheaţă 
piaţa muncii     
la Galaţi? 
Oferte. Se observă un 
uşor dezgheţ şi pe piaţa muncii 
din Galaţi - remarcă directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase - oferta lunii februarie 
reuşind să depăşească pragul 
de 100 de locuri de muncă 
vacante, ajungând până la 135. 
„Cele mai numeroase oferte 
sunt pe segmentul confecţii 
textile (disponibile la firmele 
Cozamin şi Invictus), cu salarii 
care pornesc de la 1.450 lei şi 
care pot ajunge la 2.400 lei, 
plus tichete de masă, spor 
de fidelitate, tichete-cadou, 
decontare transport”,  
a detaliat Cezar Năstase.  
Alte oferte substanţiale derulate 
prin AJOFM Galaţi sunt pe 
meseriile de macaragiu, 
ospătar, bucătar, dulgher, 
spălător vase. În continuare, 
oferta pentru posturi care 
necesită studii superioare este 
foarte scăzută. 	. C.L.

Podul de… gheaţă  
s-a dărâmat!
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ieri-dimineaţă, Navrom a 
terminat operaţiunea de 
spargere a gheţii în sectorul 
Cernavodă - Călăraşi. 

Podul de gheaţă rămas pe Du-
năre, pe o distanţă de peste zece 
kilometri, între Cernavodă şi 
Călăraşi, a fost spart de trei nave 
ale companiei Navrom Galaţi. 
„Azi (ieri - n.r.), la ora 10,00, am 
terminat. Operaţiunea a durat 
nouă ore - şase, joi după-amiază şi 
trei ore, vineri”, ne-a confirmat, 
ieri, directorul Departamentului 
Exploatare Flotă din cadrul Na-
vrom, Ştefan Dumitru. Navrom, 
care avea şi cele mai multe nave 
blocate între banchizele din sec-
torul amintit (peste 20), a folosit 

la spargerea gheţii împingătorul 
Mercur 307, remorcherul Tg. 
Ocna 6 (singurul cu corp maritim 
din flota companiei) şi o barjă de 
3.000 de tone încărcată cu pietriş. 
În aceste condiţii, navigaţia fluvi-
ală pe Dunăre va putea fi reluată 
în scurt timp. Deocamdată, navi-
gaţia pe timp de zi între km 300 
(Cernavodă) şi km 380 (Călăraşi) 
este, pentru o zi-două, restricţi-
onată cu derogare, în sensul că 
AFDJ le permite să circule doar 
navelor care solicită acest lucru, 
ne-a spus directorul general al 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi, Dorian Du-
mitru: „Încă mai plutesc sloiuri 
în zonă, aşa că va mai dura puţin 
până dăm aviz navigaţiei pe timp 
de zi. De luni, vom trimite nave-
le să repoziţioneze semnalizări-
le plutitoare, după care vom da 

aviz şi pentru navigaţia pe timp 
de noapte”.

 Între timp, navele AFDJ au 
spart gheaţa pe sectorul mari-
tim al Dunării, pentru ca sloiu-
rile care veneau din amonte să 
aibă pe unde să curgă. „Pe bra-
ţul Sf. Gheorghe încă mai sunt 
acumulări mari de gheaţă, până 
mai jos de Mahmudia. Pe cana-
lul Sulina se navighează acum, 
iar braţul Chilia a fost deschis 
de vreo patru zile. Efortul a fost 
foarte mare şi am avut stocul de 
combustibil asigurat”, a conti-
nuat Dorian Dumitru. Conform 
directorului general al AFDJ, în 
perioada 8 ianuarie - 16 februarie, 
navele AFDJ au consumat 252 de 
tone de combustibil şi patru tone 
de ulei de motor. „Greul l-au dus 
Perseus, Galaţi 3 şi Gheorgheni 2, 
dar am folosit şi navele Mamaia 

2 şi Tg. Ocna 5, în special în zona 
Isaccea - braţul Tulcea - canalul 
Sulina. Am efectuat şi curse pen-
tru pasagerii blocaţi în Deltă, dar 
şi pentru urgenţe medicale. De 
asemenea, până pe 10 februarie, 
am ajutat circa 60 de nave ma-
ritime să circule spre amonte şi 
alte 60, spre aval; erau goale şi se 
poticneau în gheaţă”, a încheiat 
Dorian Dumitru. Surse din ca-
drul armatorilor afirmă că se do-
reşte iniţierea unui proiect legis-
lativ care să acorde despăgubiri 
companiilor afectate de blocarea 
circulaţiei pe Dunăre, exact ca în 
cazul fermierilor afectaţi de ca-
lamităţi. Pe de altă parte, Dorian 
Dumitru spune că încă este în 
vigoare Certificatul de Forţă Ma-
joră pe Dunăre, care exonerează 
companiile de la plata daunelor 
sau a penalităţilor.	.

Navigaţia fluvială pe Dunăre, deblocată 	.  Sloiuri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gheaţa de pe Dunăre a afectat 
nu doar zeci de armatori, care 
pierd bani din cauza traficului 
blocat şi a navelor scufundate 
de banchize, ci şi structuri care 
activează în domeniul securită-
ţii şi siguranţei naţionale, pre-
cum Poliţia de Frontieră, floti-

la militară şi nu numai. Motiv 
pentru care parlamentarii de 
Galaţi Bogdan Rodeanu (USR) şi 
Victor Paul Dobre (PNL), membri 
în Comisia de apărare a Came-
rei Deputaţilor, au solicitat pre-
şedintelui Comisiei o dezbatere 
şi o analiză pe această temă, la 
care să participe şeful Statului 
Major General şi reprezentanţi 
la vârf ai Inspectoratului Ge-

neral al Poliţiei de Frontieră şi 
Ministerului Afacerilor Interne. 
Parlamentarii vor să ştie oficial 
cum a afectat blocajul de pe Du-
năre activitatea structurilor de 
securitate şi siguranţă naţiona-
lă, la ce riscuri suntem supuşi 
în astfel de situaţii, dar mai ales 
ce măsuri se impun pentru ca 
pe viitor statul român să poată 
interveni. „Noi nu avem cu ce 

să spargem gheaţa, nu avem un 
echipament dedicat acestui lu-
cru. Este nava Perseus, dar, fiind 
maritimă, mai sus nu urcă. Ce te 
faci în zona Călăraşi? Pe fluvial? 
Noi avem în România aşa ceva? 
Nu avem. Indiferent de condiţi-
ile meteo, este nevoie de suport 
pentru intervenţii, de dotări 
şi echipamente”, ne-a declarat 
Bogdan Rodeanu.	 .

Banchizele de pe Dunăre,  
o problemă de siguranţă naţională

169,4280	O
gram aur

4,2486		O
franc elveţian

4,2442	U
dolar

4,5194	U
euro

Navele AFDJ au făcut „pârtie“ pe Dunărea maritimăuu
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Ce se va întâmpla  
cu Ordonanţele 13 şi 14 
în Parlament
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Controversata Ordonanţă 
13/2017, abrogată prin OUG 
14/2017, ar urma să îşi încheie, 
luni, parcursul legislativ în 
Senat, unde se va vota o lege 
de respingere a acesteia, şi 
să fie trimisă apoi la Camera 
Deputaţilor, care reprezintă 
forul decizional în acest caz, 
informează jurnaliştii  
Hotnews.ro.

Comisia juridică din Senat a 
fost convocată pentru luni, la ora 
12.00, cu un singur punct pe ordi-
nea de zi - legea de aprobare a OUG 
13/2017. Acest proiect de aprobare 
se va transforma cel mai probabil, 
într-unul de respingere a OUG, 
care va fi votat şi de majoritatea 
PSD-ALDE, au precizat surse parla-

mentare pentru Hotnews.ro. Sem-
nalul a fost dat, joi, pe Facebook, 
de preşedintele PSD Liviu Dragnea, 
care a declarat că PSD va vota legea 
de respingere a OUG 13, "pentru a 
nu mai rămâne loc de nicio inter-
pretare“. Precizarea acestuia a ve-
nit după ce atât PNL, cât şi USR au 
cerut trecerea prin procedură de 
urgenţă a unei legi de respingere 
a OUG 13. Astfel, proiectul de lege 
privind aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 13/2017 
pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 286/2009 privind Codul 
penal şi a Legii nr. 135/2010 pri-
vind Codul de procedură penală 
va primi un amendament simplu, 
prin care i se va schimba titlul în 
proiect de lege privind respingerea 
OUG 13/2017. O propunere în acest 
sens va fi făcută, probabil, de cei de 
la PNL. Ea a fost susţinută în şedin-
ţa precedentă a comisiei juridice şi 

de reprezentantul Ministerului de 
Justiţie, care a recomandat această 
măsură. Modificarea va fi votată în 
comisie şi, cel mai probabil, va fi 
aprobată, existând şanse să intre 
şi în plenul Senatului, care are loc 
luni după-amiază, începând cu ora 
16.00.

Odată aprobată de Senat, legea 
de respingere a OUG 13 va ajunge 
în Camera Deputaţilor, camera de-
cizională. Iniţial, preşedintele Co-
misiei Juridice din Senat, Şerban 
Nicolae, propusese ca în şedinţa 
programată marţi, 21 februarie, 
să aibă loc o dezbatere mai amplă 
pe OUG 13. În ceea ce priveşte OUG 
14/2017 de abrogare a OUG 13, le-
gea de aprobare intră în dezbatere 
la Comisia Juridică din Camera 
Deputaţilor tot luni, la ora 15.00, 
şi, cel mai probabil, va fi votată de 
plenul Camerei Deputaţilor marţi 
după-amiază.	.exclusiv

Săptămâna viitoare, politicienii trebuie să decidă 	.  Legi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Trei din cele cinci vaccinuri 
obligatorii pentru copii nu se mai 
găsesc la cabinetele medicilor de 
familie din ţară. Este vorba despre 
vaccinul hexavalent, cel împotriva 

hepatitei B, dar şi cel care se face 
împotriva tetanosului şi difteriei 
la copiii de şase ani. Doctorii amâ-
nă imunizarea, timp în care Minis-
terul Sănătăţii caută soluţii pentru 
a depăşi criza, informează Digi 
24. „Stăm foarte prost. Suntem, în 
continuare, într-o mare criză de 

vaccinuri. Hexavalentul este bine 
cunoscut că lipseşte. Avem pro-
blemă cu anti-hepatiticul B. Avem 
problemă cu anti-pneumococic, 
care a fost menţionat în planul na-
ţional de imunizare. El este pe lista 
vaccinurilor pe care copiii noştri 
ar trebui să le primească, dar nu a 

fost niciodată bugetat de Guvern,” 
spune Ana Măiţă, de la Asociaţia 
"Mame pentru mame“.

Ministerul Sănătăţii a precizat 
că a finalizat licitaţia de achiziţie 
pentru vaccinul hexavalent, dar 
contractul va putea fi încheiat abia 
în zilele următoare.	.

Criza vaccinurilor pentru copii continuă

Grindeanu, 
întâmpinat 
cu un 
protest

Bruxelles. Circa 20 
de persoane l-au aşteptat, ieri, pe 
premierul Sorin Grindeanu în faţa 
sediului Comisiei Europene din Bru-
xelles, relatează Digi24. Manifestanţii, 
români care trăiesc şi muncesc în 
Belgia, aveau pancarte pe care scria 

„#rezist” şi „Corupţia ucide”, în limbile 
română, engleză şi franceză. Ei au 
cerut demisia Guvernului Grindeanu. 
Premierul s-a întâlnit cu preşedintele 
Consiliului European, Donald Tusk, 
pentru a discuta despre lupta antico-
rupţie.	. C. D.

Edili                       
ai Timişoarei,     
la DNA 
Anchetă. Actualul primar 
al Timişoarei, Nicolae Robu, şi fostul 
edil al oraşului, Gheorghe Ciuhandu, 
sunt urmăriţi penal pentru abuz în 
serviciu, în cazul vânzării a 967 de 
imobile, prejudiciul adus statului fiind 
de 40 de milioane de euro, anunţă 
Direcţia Naţională Anticorupţie. 
Alături de fostul şi de actualul primar 
al Timişoarei, mai sunt urmăriţi 
penal, tot pentru abuz în serviciu, 
viceprimarul Dan Diaconu, fostul 
viceprimar Traian Stoia şi fostul 
director în Primăria Timişoarei, 
Martin Staia. 	 . C. D.

Scandal            
în PSD Iaşi 
Război. Primarii PSD 
din judeţul Iaşi s-au întâlnit, pe 14 
februarie, şi au semnat o scrisoare 
deschisă către Liviu Dragnea, în 
care cer retragerea sprijinului pentru 
Mihai Chirica, pentru funcţia de 
preşedinte interimar al filialei PSD 
Iaşi, anunţând că se delimitează 
de poziţiile critice ale primarului 
municipiului Iaşi. Potrivit Ziarul 
de Iaşi, care publică scrisoarea, 
56 dintre cei 63 de primari PSD 
din judeţ au semnat, iar acestora 
li s-ar fi alăturat şi o parte dintre 
parlamentari. Chirica a reacţionat şi 
a afirmat că printre acele semnături 
sunt şi unele false. Pe de altă 
parte, filiala municipală a PSD Iaşi 
şi organizaţia judeţeană a tinerilor 
din partid şi-au anunţat susţinerea 
pentru Chirica, transmite News.ro. 	
. C. D.

Cu toate acestea, 
protestele 
antiguvernamentale 
vor continua,          
în acest weekend, 
în toată ţara. 
Cetăţenii vor ieşi, 
din nou, în marile 
oraşe pentru a 
scanda împotriva 
Executivului
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România,   
pe flancul 
estic             
al NATO

Felicitări. Secretarul 
general al NATO, Jens Stol-
tenberg, a felicitat România pentru 
„eforturile majore de a creşte 
bugetul pentru apărare la 2 la sută 
din PIB în 2017“, spunând că este 
un exemplu de urmat şi de alte 

state membre ale Alianţei Nord-
Atlantice. El a afirmat, de aseme-
nea, că România dă dovadă de 
leadership, prin găzduirea unei 
brigăzi multinaţionale, întărind pre-
zenţa NATO în flancul sud-estic al 
Alianţei.	. O.A.C.

Avioane şi submarine 
achiziţionate în comun 
de statele europene
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Statele europene din cadrul 
NATO s-au pus de acord, în 
această săptămână, asupra 
achiziţionării la comun a unor 
avioane şi submarine şi iau în 
calcul înfiinţarea unui nou centru 
de comandă pentru trupele de 
elită. Una dintre iniţiative include 
şi România, care va colabora 
cu Germania şi Cehia, în cadrul 
unor misiuni de antrenament şi în 
desfăşurarea de forţe terestre.

Miniştrii Apărării din Franţa şi 
Germania au semnat la sediul de 
la Bruxelles al NATO acorduri ce 
prevăd cumpărarea de avioane de 
transport Lockheed Martin C-130J, 
în timp ce Germania, Belgia şi 
Norvegia se vor alătura Olandei la 

achiziţionarea unei flote de avioane 
de realimentare Airbus A330, rela-
tează Reuters.

Scrisorile de intenţie sunt cele 
mai recente semnale că aliaţii euro-
peni din cadrul NATO se pregătesc 
să pună capăt unei lungi perioade în 
care strategiile lor de apărare au fost 
în concurenţă, fapt ce a lăsat Europa 
dependentă de SUA pentru demer-
suri simple precum realimentarea 
în aer a avioanelor de luptă.

Noul secretar american al Apă-
rării, Jim Mattis, i-a avertizat mier-
curi pe aliaţii NATO că, dacă nu 
încep să investească mai mult în 
propria apărare, sprijinul SUA s-ar 
putea diminua.

Reuters notează că una dintre 
problemele europenilor este şi du-
plicarea. Armatele statelor din UE 
deţin 19 tipuri de vehicule de luptă 
blindate, în timp ce armata SUA are 

o singură astfel de divizie, iar fondu-
rile irosite ajung la 25 de miliarde de 
euro pe an, potrivit unor estimări 
ale Comisiei Europene.

Alte decizii luate de aliaţii NATO 
includ acordul Franţei ca avioane 
belgiene şi olandeze să poată folosi 
spaţiul său aerian în cazul unui con-

flict sau în cazul unei ameninţări 
din partea unei alte ţări. Aliaţii mai 
intenţionează să implice un nou 
centru de comandă pentru forţele 
speciale daneze, olandeze şi belgie-
ne, dar care ar putea să fie folosit şi 
de alte state NATO.

Alte planuri includ achiziţio-
narea de către Norvegia şi Germa-
nia a unei noi clase de submarine, 
U212As, care sunt mai eficiente în 
detectarea, urmărirea şi deschide-
rea focului asupra submarinelor 
sau a navelor inamice.

De asemenea, Germania a fost 
de acord să deruleze misiuni de 
antrenament şi să desfăşoare for-
ţe terestre în colaborare cu forţele 
armate din România şi Cehia. Cele 
două ţări vor furniza câte o brigadă 
compusă din câteva mii de oameni, 
în cadrul unei divizii mai ample, ce 
va fi sub comandă germană.	 .

Cooperare militară în cadrul NATO 	.  Înarmare

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Rusia îşi va consolida grupul de 
forţe la frontiera sudică şi în Cri-
meea, ca răspuns la întărirea pre-
zenţei NATO în regiune, a declarat 
Aleksandr Gruşko, ambasadorul 
rus la Alianţa Nord-Atlantică, co-
mentând la sediul acesteia rezulta-
tele reuniunii miniştrilor Apărării 

din ţările membre ale Organizaţi-
ei, relatează TASS. „Decizia NATO 
de a-şi suplimenta forţele navale 
în Marea Neagră este un nou pas 
în direcţia creşterii tensiunii în 
regiune, ceea ce afectează intere-
sele vitale ale Federaţiei Ruse“, a 
insistat Gruşko.

„NATO continuă să-şi întăreas-
că în mod constant flancul estic. 
Această reuniune a fost marcată 

de noi decizii în ceea ce priveşte 
segmentul de sud-est“, a spus diplo-
matul rus, după ce NATO a anun-
ţat o consolidare a prezenţei sale 
navale în Marea Neagră, în cadrul 
strategiei de descurajare ca reacţie 
la atitudinea considerată amenin-
ţătoare a Rusiei, după declanşarea 
conflictului ucrainean în 2014.

„Toate aceste decizii vor face 
obiectul unei analize atente. Am 

luat deja măsuri suplimentare pen-
tru consolidarea trupelor noastre 
în sud şi este în curs de desfăşura-
re completarea cu echipamente a 
forţelor noastre aflate în Crimeea. 
Desigur, vor fi luate toate măsu-
rile necesare pentru ca interesele 
de securitate ale Rusiei în această 
regiune să fie asigurate în mod co-
respunzător“, a subliniat ambasa-
dorul rus.	.

Statele europene 
vor să le 
demonstreze 
americanilor 
că îşi iau în 
serios propria 
securitate

în Marea Neagră 
Războiul nervilor între Rusia şi forţele NATO

SUA, garanţii 
privind 
legăturile 
transatlantice 
Summit. Statele Unite ale 
Americii vor avea un dialog politic cu 
Rusia, însă nu intenţionează „pentru 
moment” să aibă o colaborare cu 
Moscova pe plan militar, a declarat, 
joi, ministrul american al Apărării, 
James Mattis, la sfârşitul reuniunii 
NATO de la Bruxelles, relatează AFP 
şi Reuters. În cadrul reuniunii NATO, 
Mattis a oferit asigurări în legătură 
cu angajamentul SUA faţă de Alianţa 
Nord-Atlantică, spunând totodată 
că este impresionat de „rezistenţa 
legăturii transatlantice”. Întrebat 
dacă este posibil ca în prezent să 
se aibă încredere în Rusia, cu care 
NATO are relaţii foarte tensionate, 
James Mattis a răspuns: „Problema 
cu Rusia este că ea trebuie să 
respecte dreptul internaţional aşa 
cum este de aşteptat din partea 
oricărei naţiuni rezonabile de pe 
această planetă”. 	. O.A.C.

Federaţia Rusă, 
în marginea 
cooperării 
NATO 
Izolare. Rusia nu va 
considera NATO drept un potenţial 
partener atâta vreme cât Alianţa 
îşi va menţine poziţia convenită la 
summitul NATO de la Varşovia (iulie 
2016), a declarat ambasadorul rus 
la Alianţa Nord-Atlantică, Aleksandr 
Gruşko. Comentând cu privire 
la perspectivele relaţiilor dintre 
Federaţia Rusă şi NATO, Gruşko 
a remarcat că „există probleme 
de securitate a căror soluţionare 
depăşeşte o organizaţie sau o 
ţară“. El a evocat în acest context 
situaţia din Orientul Mijlociu, care 
nu poate fi rezolvată de o singură 
parte. Gruşko a menţionat şi faptul 
că NATO continuă să evite reluarea 
contactelor cu Rusia în domeniul 
militar. 	 . O.A.C.

18 - 19 feb 2017 7lu
m

e
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 18 - 19 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de ziFa
m

ilia

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e
„Oamenii  
au nevoie  
de ajutor  
şi de medici 
devotaţi“
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Vizitele noastre la Fundaţia 
Comunitară din Galaţi au 
continuat şi săptămâna aceasta. 
Am fost onorată şi încântată să 
descopăr un alt beneficiar al 
fondului de burse ce au ca scop 
prevenirea abandonului şcolar.

De data aceasta, am întâlnit o 
altă domnişoară ambiţioasă, vo-
ioasă, plină de viaţă şi inteligentă. 
Mihaela Drăgan are 15 ani şi este 
elevă în clasa a IX-a la Colegiul Na-
ţional “Vasile Alecsandri”, profilul 
“Ştiinţele naturii”, unde a intrat cu 
media 9,37. A ajuns la Fundaţia Co-
munitară tot prin intermediul diri-
gintei, cea care o consideră un copil 
inteligent, cuminte şi cu o ambiţie 
deosebită, dar nu în ultimul rând da-
torită mediei sale generale de 10, din 
şcoala generală pe care a urmat-o la 
Slobozia Conachi. Viaţa nu a fost me-
reu blândă cu ea, trecând la doar 12 
ani printr-un moment care ar marca 
pe oricine, indiferent de vârstă. „În 
prezent, suntem eu, mama şi sora 
mea, în vârstă de 20 de ani. Tatăl 
meu s-a sinucis când eu aveam 12 
ani. Ne-am simţit foarte singure în 
faţa necazurilor. A fost un moment 
dureros, care m-a învăţat că trebuie 

ambiţie 
O tânără de valoare

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

viaţa de cuplu 
Încrederea de sine aduce încrederea partenerului în tine

Orice relaţie poate 
înflori atunci când există 
încredere reciprocă, respect, 
iubire şi bunăvoinţă pentru 
rezolvarea conflictelor din 
interior.

Încrederea în relaţii poate fi în-
călcată din mai multe motive, drept 
pentru care nu trebuie ignorată. În 
unele situaţii, poţi observa cu uşu-
rinţă dacă partenerul tău are o aven-

tură cu o altă persoană sau  dacă 
a minţit în legătură cu ceva impor-
tant. În unele situaţii, aceste lucruri 
nu distrug musai relaţiile, dar în 
mod sigur pot fi un semn de alar-
mă pentru parteneri.

Consilierul american în relaţii 
şi cupluri, Margaret Paul, vorbeşte 
de cele două etape care trebuie ur-
mărite, pentru a readuce încrede-
rea  la baza  relaţiei. Până să-i  ofe-
riţi  toată  încrederea partenerului, 

Margaret Paul consideră că este 
foarte important să ai încrede-
re în ceea ce simţi: „Noi am fost 
binecuvântaţi cu două surse de 
cunoaştere - sentimentele şi înţe-
lepciunea, care ne ghidează peste 
tot. Când începi să ai încredere în 
sentimentele tale vizavi de parte-
ner şi să crezi cu tărie în ceea ce 
simţi, abia atunci poţi  spune că 
ai devenit o persoană plină de în-
credere de sine”. Demersurile pen-

tru redobândirea încrederii trebu-
ie să vină din partea amândurora, 
clarificând motivele şi cauzele 
care au dus la situaţiile cu pricina. 
Este o oportunitate pentru fiecare 
să conştientizeze şi să mediteze 
asupra greşelilor  făcute.  Amân-
doi  trebuie să redescopere cum 
să-şi arate iubirea, compasiunea şi 
încrederea în mod veridic, renun-
ţând la minciuni şi înşelăciuni. 	
. Dana - Georgiana Hîncu

să nu cedez, orice ar fi, şi că trebuie să 
lupt pentru a deveni cineva şi pentru 
a-mi ajuta familia”, ne mărturiseşte 
tânăra, cu ochii aproape în lacrimi.

Acest moment nefericit nu a îm-
piedicat-o, însă, pe tânără să lupte 
pentru a-şi îndeplini visurile. În pe-
rioada şcolii gimnaziale, Mihaela a 
participat la numeroase olimpiade 
şi concursuri, unde a adunat multe 
premii şi menţiuni. „Am participat 
la Concursul Naţional «Europa de 
Mâine» şi la concursul «Democraţie 
şi Toleranţă». Aici am trăit o expe-
rienţă extraordinară. Alături de alţi 
patru elevi am organizat proiecte 
prin intermediul cărora am ajutat 

copii cu o situaţie financiară mai 
puţin fericită. Am mai participat la 
Olimpiada de Limba şi Literatura Ro-
mână, unde am ajuns până în etapa 
judeţeană, la Olimpiada de Geogra-
fie, unde am luat menţiune la etapa 
judeţeană. Am mers şi la Olimpiada 
de Religie, la Olimpiada de Cultură 
Civică şi la alte concursuri pe teme 
de istorie, fizică sau chimie”, ne-a 
mai povestit interlocutoarea.

 Ne spune plină de entuziasm 
că ştie de ce a ales acest profil şi că 
va lupta până în pânzele albe pen-
tru a-şi îndeplini visul. „Îmi doresc 
foarte mult să devin un medic bun, 
care să pună pe primul loc viaţa 
pacienţilor şi apoi banii. Ştiu că în 
România este foarte greu, ştiu la ce 
luptă am pornit, dar nimeni nu mă 
poate face să mă răzgândesc. Oame-
nii au nevoie de ajutor şi de medici 
devotaţi. Eu vreau să rămân în ţara 
mea”, ne spune Mihaela. În timpul 
liber, Mihaela încearcă tot felul 
de reţete, fiind pasionată de gătit, 
cântă, citeşte foarte mult şi face tot 
posibilul pentru a-şi ajuta familia. 
„Câteodată trebuie să încercăm să 
ne detaşăm de problemele pe care 
le avem. Ştiu că poate fi dureros, 
dar numai aşa vă puteţi descoperi 
şi puteţi merge mai departe. Luptaţi 
mereu pentru ceea ce iubiţi!”, a con-
cluzionat Mihaela.	. 

Remedii 
împotriva 
mucegaiului

Util. Mulţi români se 
confruntă tot mai des în aceas-
tă perioadă cu prezenţa şi izul 
inconfundabil de mucegai. O 
soluţie destul de profitabilă 
din punct de vedere financiar 
este folosirea bicarbonatului de 

sodiu, folosit simplu în apă sau 
cu oţet. Util este şi extractul 
din sâmburele de citrice. Diluaţi 
20 de picături din extract de 
sâmburi în 400 de ml de apă şi 
pulverizaţi.	. I. S.

’ 
Îmi doresc foarte mult 
să devin un medic 
bun, care să pună 
pe primul loc viaţa 
pacienţilor şi apoi 
banii 
Mihaela Drăgan 
elevă în clasa a IX-a

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi 
vreo altă familie aflată 
într-o situaţie limită  
sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? 
V-aţi confruntat, în viaţa 
de familie, cu probleme  
a căror rezolvare  
le-ar putea fi de folos  
şi celorlalţi? În toate 
aceste cazuri, scrieţi-ne 
pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea  
„Pentru pagina Familia“, 
iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi 
vreo altă familie aflată 
într-o situaţie limită  
sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? 
V-aţi confruntat, în viaţa 
de familie, cu probleme  
a căror rezolvare  
le-ar putea fi de folos  
şi celorlalţi? În toate 
aceste cazuri, scrieţi-ne 
pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea  
„Pentru pagina Familia“, 
iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13:00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 401 plicuri,  
fiind desemnaţi cei trei câştigători 
care vor primi câte 100 de lei: Secuiu 
Maria (plicul nr. 170), Ştefănescu 
Maria (plicul nr. 113) şi Naftan Viorica 
(plicul nr. 144). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie  
după buletin, pentru a-şi ridica 
premiile. Îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate 
datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil.	. A. S. 

Diana Cristina, 
eleva 
norocoasă 
Câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat, ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 263 de plicuri 
participante, cel trimis de Manolachi 
Diana Cristina a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Diana Cristina, elevă 
în clasa a X-a la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ din Galaţi, a 
purtat numărul 134. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletin şi carnetul de note.	 . A. S.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Când îţi 
deranjezi vecinii 
vine poliţia 
Amenzi. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu 
o amendă de 1.000 de lei, pe N. V., 
de 27 de ani, din comuna Cuca. 
Tânărul, în calitate de chiriaş al 
unui apartament dintr-un bloc de 
pe strada Brăilei, tulbura liniştea 
locatarilor prin strigăte, larmă şi 
folosirea unui aparat la intensitate 
mare a sunetului. Tot pentru 
tulburarea liniştii publice au mai fost 
sancţionaţi M. A. C., de 21 de ani, 
J. F. T., de 19 ani, C. G. V., de 24 de 
ani, şi C. A., de 17 ani, toţi din Galaţi. 
Cei patru tineri tulburau liniştea 
locatarilor unui bloc de pe strada 
Oţelarilor, prin strigăte şi larmă. Ei 
au fost sancţionaţi contravenţional, 
conform prevederilor Legii 61/1991, 
cu amenzi în valoare totală de 700 
de lei. 	 . T. M.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Fa
m

ilia

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

18 - 19 feb 2017  9www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 
Dependenţa. Orice 
dependenţă are efecte asupra 
vieţii unei persoane. Dependenţa 
este o afecţiune care rezultă în 
urma ingestiei unei substanţe (de 
exemplu, alcoolul, drogurile, ţigările) 
sau angajării într-o activitate (de 
exemplu, jocurile de noroc) care 
pe moment provoacă plăcere, însă 
atunci când se utilizează în mod 
continuu, devine compulsivă şi 
afectează funcţionarea profesională 
şi socială a individului.Dependenţa 
apare atunci când corpul se 
adaptează la prezenţa unui drog, 
motiv pentru care drogul îşi pierde 
efectul iniţial. Acest fenomen se 
numeşte „toleranţă”, ceea ce 
duce la consumul unei cantităţi 
crescute din acel drog, pentru a 
obţine acelaşi efect. Atunci când 
corpul este privat de această 
substanţă, se produce sevrajul.
Comportamentele adictive sunt 
adesea rezultatul unor probleme 
emoţionale şi se manifestă ca o 
compensare pentru diverse nevoi 
emoţionale nesatisfăcute. Acest 
lucru explică de ce, uneori, deşi 
renunţăm la o adicţie, o înlocuim 
cu alta. E ca şi cum înlocuim un 
plasture de la o rană cu altul, 
fără a trata de fapt rana. Pentru 
a putea trata dependenţele, este 
nevoie să înţelegem care sunt 
problemele din spatele nevoii de 
a consuma diverse substanţe.
Viaţa poate fi o provocare şi 
sunt momente când ne simţim 
constrânşi să alinăm repede 
suferinţa. Comportamentele care 
anesteziază temporar durerea, 
anxietatea, dezamăgirea, frustrarea 
sau singurătatea se pot transforma 
în obiceiuri şi dependenţe. Impulsul 
de a face sau a lua orice, ceva 
care să aline suferinţa se află la 
baza dependenţei. Consumul de 
alcool în exces, fumatul, jocurile de 
noroc, dependenţa de internet, de 
canalele de socializare, de televizor, 
cumpărăturile făcute în mod 
obsesiv, chiar şi anumite alimente 
care conţin cantităţi mari de zahăr 
pot să ne ademenească pentru 
„terapia” de scurtă durată a durerii, 
dar apoi ne pot crea suferinţe şi 
probleme foarte mari.	 . Nicoleta 
Popleşanu, psiholog 

şcoala 
adulţilor 
Evoluţia viciilor 
în societatea 
contemporană

cros umanitar 
Alergăm pentru sănătatea lui Patrick

iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 19 februarie, de la ora 
10,00, puteţi reda zâmbetul unui 
copil, participând la crosul carita-
bil organizat de Cristi Onofrei, în 
Grădina Publică. 

 Reamintim că Patrick Garaba-
jiu, de 11 ani, este din Republica 
Moldova, mai exact din satul Ce-

peleuţi, raionul Edineţ. Băieţelul a 
fost dus de urgenţă la un spital din 
Chişinău, chiar la începutul anului, 
unde medicii i-au spus că suferă de 
o simplă viroză. Pentru că starea lui 
Patrick se agrava de la o zi la alta, 
doctorii au făcut mai multe investi-
gaţii şi au constatat că băieţelul are 
leucemie limfoblastică acută, o boa-
lă cumplită. Zilele acestea am aflat 
că băieţelul se află într-un spital din 

Turcia, iar tratamentul dă randa-
mente, astfel că starea lui de sănă-
tate s-a mai îmbunătăţit. Băieţelul 
este obosit, depresiv, nu mai vorbeş-
te cu nimeni şi îşi doreşte să vină cât 
mai curând acasă. Costul tratamen-
tului se ridică la 124.000 de euro, o 
sumă imposibil de obţinut de către 
părinţii băieţelului. Cei care doresc 
să ajute pot dona orice sumă în con-
turile Asociaţiei “Salvează o inimă”: 

Cont RON: RO 05 BTRL 0070 1205 
W828 70 XX, Cont Euro: RO 28 BTRL 
EUR CRT 00 W828 7001, CONT USD: 
RO 68 BTRL USD CRT 00 W828 7001 
-  COD SWIFT:  BTRLRO22,  COD 
BIC: BTRL.

 Vă asigurăm că Patrick speră că, 
duminică, veţi alerga şi veţi dona 
pentru el.	 .

De Dragobete, 
iubeşte româneşte!
iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În fiecare an, pe 24 februarie, 
românii sărbătoresc 
Dragobetele, echivalentul 
sărbătorii anglosaxone a 
Sfântului Valentin.

Ziua lui Dragobete, zeul ti-
nereţii, al veseliei şi al iubirii, 
coincide din punct de vedere al 
calendaristicii ortodoxe cu sărbă-
toarea Aflării Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul. Sărbătoarea 
are însă origini străvechi. Dra-
gobete este un personaj preluat 
de la vechii daci şi transformat 
ulterior în protector al tinerilor şi 
în patron al iubirii. Urmând firul 
anumitor legende populare, se 
pare că Dragobete (numit şi “Cap 
de primăvară”, “Năvalnicul” sau 
“Logodnicul Păsărilor”) nu era 
nimeni altul decât fiul Babei Do-
chia, un flăcău extrem de chipeş 
şi iubăreţ, care seducea femeile 
care îi ieşeau în cale.

De unde vine  
numele lui Dragobete

Se crede că provenienţa nu-
melui Dragobete vine din slava 
veche, de la cuvintele „dragu” şi 
„biti”, care s-ar traduce prin „a fi 
drag”, sau de la cuvintele dacice 
„trago” - ţap şi „pede” - picioa-
re, acestea transformându-se, 
în timp, în „drago“, respectiv, 
„bete“. Dacii au avut o divinitate 
celebrată în această perioadă a 
anului, divinitate al cărei nume 
nu s-a păstrat.

„Zburătoritul“  
sau sărutul de logodnă

În vremuri de demult, în aceas-
tă zi de mare sărbătoare, tinerii 
îmbrăcaţi în straie frumoase 
obişnuiau să se strângă în păduri 

tradiţie 
Sărbătoare preluată de la vechii daci

şi să culeagă în buchete cele din-
tâi flori ale primăverii. La ceasul 
prânzului, fetele porneau în fugă 
către sat, iar băieţii le fugăreau, 
încercând să le prindă şi să le dea 
un sărut. De aici şi celebra zicală 
„Dragobetele sărută fetele“.

 Dacă băiatul îi era drag fetei, 
aceasta se lăsa prinsă, sărutul 
fiind considerat echivalent al 
logodnei şi al începutului iubirii 
între cei doi. Conform anumitor 
superstiţii din bătrâni, cei care 
nu sărbătoreau această zi erau 
pedepsiţi să nu poată iubi în acel 
an.

Nu ai voie  
să superi femeile

Este obligatoriu ca bărbaţii să 
se afle în relaţii cordiale cu per-
soanele de sex feminin. Bărbaţii 
nu au voie să necăjească femeile 
şi nici să se certe, altfel îi aşteap-

tă o primăvară cu ghinion şi un 
an deloc prielnic. Lucrările câm-
pului, ţesutul, cusutul, treburi-
le grele ale gospodăriei nu sunt 
permise în această zi. În schimb, 
curăţenie se poate face, fiind 
considerată aducătoare de spor 
şi prospeţime.

Fără lacrimi,  
cu busuioc sub pernă

Nu ai voie să plângi în ziua de 
Dragobete. Se spune ca lacrimile 
care curg în această zi sunt adu-
cătoare de necazuri şi supărări în 
lunile care vor urma.

 În unele zone ale ţării, ajunul 
Dragobetelui este asemănător cu 
noaptea de Bobotează. Fetele ti-
nere, curioase să îşi afle ursitul, 
îşi pun busuioc sfinţit sub pernă, 
având credinţa că Dragobetele le 
va ajuta să-şi găsească iubirea ade-
vărată.	.

Ateliere de 
creativitate 
pentru copii

Jocuri. Creativitatea 
şi inventivitatea copiilor trebuie 
încurajate şi dezvoltate de la cele 
mai fragede vârste. Duminică, 19 
februarie, începând cu ora 12,00, 
Shopping City dă startul unei noi 
serii de ateliere creative pentru 

copii. Jocurile au ca scop testarea 
inteligenţei, dar şi a imaginaţiei 
acestora. Evenimentele se vor 
desfăşura în interiorul clădirii. 
Intrarea este liberă.	 . I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi 
vreo altă familie aflată 
într-o situaţie-limită  
sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? 
V-aţi confruntat, în viaţa 
de familie, cu probleme  
a căror rezolvare  
le-ar putea fi de folos  
şi celorlalţi? În toate 
aceste cazuri, scrieţi-ne 
pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea  
„Pentru pagina Familia“, 
iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.

N.R. Cei care au o problemă pentru 
care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e-mail iasmina@viata-libera.ro. 	

Dacă băiatul îi era drag fetei, aceasta se lăsa prinsă, sărutul  uu
fiind considerat echivalent al logodnei

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi 
vreo altă familie aflată 
într-o situaţie-limită  
sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? 
V-aţi confruntat, în viaţa 
de familie, cu probleme  
a căror rezolvare  
le-ar putea fi de folos  
şi celorlalţi? În toate 
aceste cazuri, scrieţi-ne 
pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea  
„Pentru pagina Familia“, 
iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.
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e Când este  

cel mai bun  
moment al  
zilei pentru  
a te cântări

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cântăritul în cursul zilei este 
inutil, pentru că nu arată 
adevărata greutate pe care 
o avem, atrag atenţia medicii 
nutriţionişti. Mai ales dacă facem 
acest lucru seara, când suntem 
cu un kilogram mai grei decât 
dimineaţa.

Specialiştii recomandă folosi-
rea cântarului electronic şi anu-
mite zile din săptămână când 
putem afla cu certitudine câte 
kilograme cântărim, de fapt. În 
„Abecedarul de obezitate“ coor-
donat de prof. dr. Nicolae Hâncu, 
medic primar diabet, nutriţie şi 
boli metabolice, sunt recoman-
date câteva măsuri prin care cei 
interesaţi de pierderea kilogra-

melor în plus pot face un control 
real al greutăţii lor.

Prima dintre recomandări 
este cântărirea zilnică, diminea-
ţa, la cel puţin opt-zece ore după 
ultimul consum alimentar, dez-
brăcaţi, după ce am urinat şi am 
avut scaun. Efectul psihologic al 
contactului cu cântarul este sem-
nificativ, potrivit aceleiaşi surse. 
Utilă este folosirea cântarului 
electronic care arată atât numă-
rul de kilograme, cât şi de grame, 
având posibilitatea să observăm 
cele mai mici modificări de gre-
utate. Greutatea trebuie notată 
într-un jurnal, dar autoevaluarea 
rezultatelor de bilanţ trebuie să 
o facem la mijlocul săptămânii, 
miercuri sau joi dimineaţa. De ce 
atunci? Pentru că sfârşitul de săp-
tămână este foarte tentant, apar 
multe situaţii în care ne abatem 

moderat de la dietă, influenţând 
greutatea, astfel că luni diminea-
ţa ea este maximă. Aşadar, valo-
rile reprezentative sunt cele de 
miercuri sau joi.

În situaţia în care se con-
stată o creştere în greutate de 
unu-două kilograme, de la o 
zi la alta, ea poate fi cauzată 
de consumul exagerat de sare 
- nouă grame, adică două lin-
guriţe - care reţin în organism 
circa un litru de apă. Efectul 
este amplificat de alcool, deci 
nu este vorba despre acumula-
re de ţesut gras, ci de retenţie 
de apă.

Îngrăşarea cu un  kilogram 
apare după un consum caloric 
de 9.000 de kilocalorii, ceea ce 
de la o zi la alta ar fi neobişnuit. 
Creşterea în greutate a femei-
lor cu 1-2 kilograme în perioa-
da premenstruală şi, parţial, în 
timpul menstruaţiei se explică 
prin acelaşi mecanism de reten-
ţie hidrică, datorat modificări-
lor hormonale.	.

Sfatul medicului 	.  Kilograme

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pe lângă remediile naturale 
precum ceaiurile, duşurile fier-
binţi, inhalaţiile, gargara cu apă 
sărată sau odihna la pat, anumite 
alimente dau şi ele o mână de aju-
tor în combaterea simptomelor 
răcelii şi gripei. Astfel, bananele 
şi orezul calmează stomacul su-
părat şi stopează diareea. Vita-
mina C este prezentă în cantitate 
mare în ardeiul gras, de exemplu. 
Ardeii iuţi, pe de altă parte, des-
fundă sinusurile şi ajută la elimi-
narea mucusului din plămâni. 
Fructele de pădure sunt şi ele un 
bun remediu împotriva diareei şi 
acţionează ca o aspirină naturală, 
scăzând febra şi calmând durerile 
de  muşchi  şi  de oase, potrivit 

site-ului de ştiri medicale webmd.
com. Afinele au proprietăţi care 
luptă împotriva bacteriilor rele 
existente la nivelul tractului şi 
al vezicii urinare.

 Nu în ultimul rând, ceaiul ne-
gru şi cel verde acţionează pre-
cum antibioticele naturale şi au 
proprietăţi antidiareice.	 .

Fructele de pădure scad febra  
şi calmează stomacul supărat

Natură. Cunoscută sub 
denumirea de pelin dulce, peliniţa 
este o plantă medicinală cu flori mici, 
galbene, folosită în vechime contra 
malariei, febrei şi răcelii. De-a lungul 
timpului, s-a descoperit că îmbu-
nătăţeşte digestia, mai ales la nivel 

hepatic. Tinctura şi siropul de peliniţă, 
luate de trei ori pe zi, de obicei o lin-
guriţă cu zece minute înaintea fiecărei 
mese principale, alungă greaţa, văr-
săturile, crampele şi durerile care se 
ivesc în crizele de bilă, după mesele 
copioase. 	. R. B.

Efectul verzei 
murate asupra 
sănătăţii 
Nutriţie. O dietă 
bogată în alimente fermentate 
de tipul iaurtului, chefirului sau 
al verzei murate creşte numărul 
bacteriilor bune din sistemul 
digestiv. Aceste bacterii bune 
influenţează sistemul imunitar 
şi cresc sănătatea întregului 
organism, sunt de părere 
nutriţioniştii. Circa 100 de trilioane 
de microorganisme se găsesc în 
intestin, iar rolul lor este deosebit 
de important pentru sănătate, deşi 
nu este deocamdată pe deplin 
clar felul în care aceste bacterii 
bune acţionează. Se ştie însă 
că atunci când bacteriile bune 
le depăşesc în număr pe cele 
rele, funcţionarea metabolismului 
este mai bună, sistemul imunitar 
este mai eficient, toate acestea 
ducând către prevenirea unor 
boli grave, precum diabetul, 
obezitatea şi cancerul colorectal. 
Fermentaţia creşte valoarea 
nutritivă a anumitor alimente. 
Analiza studiilor privind alimentele 
fermentate desfăşurată de 
oamenii de ştiinţă americani a dus 
la alcătuirea unei liste de posibile 
beneficii pe care consumul de 
alimente fermentate îl aduce. 
Astfel, iaurtul ne-ar ajuta să 
evităm bolile de inimă şi diabetul 
de tip 2. 	. R. B.

Peliniţa 
pune           
la lucru    
bila leneşă

Fructele 
de pădure 
acţionează 
ca o aspirină 
naturală

Greutatea uu
corporală 
poate fi 
mai mare la 
început de 
săptămână, 
după 
excesele din 
weekend

Constipaţia 
sau evacuarea 
intestinală 
incompletă 
pot produce 
o creştere în 
greutate de unu-
două kilograme
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pamflet în versuri 
Imunitate (cod roşu de îngheţ)

Sunt cel mai subţire rahat cu prerogative
de pe străzile ţării mele şi ale oraşului meu,
am discipoli cu grămada, râvnesc la mai mare,
unii mă ocolesc, alţii mă gâdilă ca pe-un zeu!
Sunt cel mai tare rahat cu/fără portofoliu
din toate ungherele patriei mele sărace,
fac prozeliţi şi valuri şi atmosferă împuţitoare
mai rău decât cocseria, odihnească-se în pace!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

 
erotism. Penalii din 
Partidul Social Democrat nu au 
motive să se teamă că viaţa lor 
sentimentală va lua sfârşit odată 
ce vor ajunge la închisoare. 
Dimpotrivă, chiar vor avea parte 
de o mult aşteptată schimbare 
de perspectivă, o reinventare 
a conceptului de erotism. „Îi 
aşteptăm cu braţele deschise. 
Ştim că ei nu vor aici şi că fac tot 
posibilul să ne întoarcă spatele, 
dar tocmai ăsta e farmecul. Îşi 
vor descoperi cu noi laturi ale 
personalităţii pe care nu le-au 
cunoscut vreodată. Le promitem 
o schimbare de atitudine. Sunt 
convins că îşi vor schimba 
poziţia faţă de noi când ne vom 
cunoaşte mai bine”, a spus un 
deţinut tatuat, nerăbdător să 
cunoască pesedişti neprihăniţi. 
De partea cealaltă, încă liber, un 
pesedist a ţinut să le transmită un 
mesaj iubăreţilor de după gratii: 
„Suntem siguri că putem găsi 
o cale ca să ne înţelegem bine. 
Până când vom ajunge acolo vom 
mai da o ordonanţă, două prin 
care vom elimina din închisori 
paturile duble. Şi vom face 
duşuri individuale, că la comun 
există riscuri”, a spus un pesedist 
neprihănit.	. Valentine’s Gay 

după gratii 
Şi deţinuţii 
au nevoie           
de iubire

Valul de iubire  
a cuprins ţara

Temperaturi glaciare şi oameni 
dezbinaţi. Acesta a fost tabloul 
ţării în ultimele trei săptămâni. 
Deodată, însă, în ultimele zile, 
totul începe să se înmoaie. 
Inimile îngheţate capătă puls, 
natura călătoreşte de la Pol 
la Ecuator, iar fiorul dragostei 
îi pătrunde chiar şi pe cei de 
nepătruns. Ce s-a întâmplat? Vă 
explicăm, noi, aici, în limbajul 
pamfletului.

Gesturi de iubire 
adevărată

Nu e deloc întâmplător faptul 
că temperaturile au început să 
crească taman în perioada cu-
prinsă între Sfântul Valentin şi 
Dragobete. Ţara se dezgheaţă în-
cet, încet, însă nu este vorba doar 

despre venirea calendaristică a 
primăverii. Lucrurile sunt mult 
mai complicate de atât. Specialiş-
tii afirmă că la mijloc ar fi vorba 
despre un blestem desprins din 
basme: e nevoie de un gest de iu-
bire adevărată pentru ca inimile 
oamenilor să se dezgheţe. Şi nu 
a fost unul singur, ci mai multe. 
Atenţie: urmează detalii spumoa-
se, care vă pot abuza emoţional.

Bacalbaşa s-a împăcat  
cu cei de la USR

Pesedistul Nicolae Bacalbaşa a 
făcut primul pas în relaţia tensio-
nată cu parlamentarii USR. După 
ce i-a făcut impotenţi politic, Ba-
calbaşa s-a simţit vinovat şi le-a 
cerut iertare tinerilor politicieni. 
„Nu ştiu ce se întâmplă cu mine 
de câteva zile încoace. Parcă am 

mâncat un castron cu ciorbă de 
fluturi, iar acum mă borfăiesc 
erotic prin stomac. Simt nevoia 
de împăcare. Să mă ierte mai ti-
nerii mei colegi că i-am făcut im-
potenţi. În realitate, am frustrări 
mari de natură sexuală, iar pro-
blema asta îmi afectează profund 
discursul politic”, a spus Nicolae 
Bacalbaşa.

Sensibilizaţi, cei de la USR au 
acceptat scuzele şi l-au invitat pe 
Bacalbaşa la o partidă (politică) 
de împăcare. „Cu inimile înghe-
ţate nu putem aduce vara înapoi 
în această ţară”, a spus deputatul 
Bogdan Rodeanu.

Picu Roman  
vrea şi el iertare

Viceprimarul cocalar al Ga-
laţiului, Picu Apostol Roman, a 
fost şi el cuprins de spiritul săr-
bătorilor de februarie. Din dra-
goste pentru propriul post, Picu 
Roman a postat pe Facebook un 
nou clip, în care susţine că îi pare 
rău de declaraţiile din preceden-
ta postare. „Eram sub influenţa 
medicamentelor, nu ştiam ce 
vorbesc. Vorbeau pastilele din 
mine, că eram sedat până în gât. 
Acum realizez ce am făcut. Îmi 
pare rău”, spune Picu Roman în 
noul filmuleţ.

Gălăţenii, însă, nu par dispuşi 
să îl ierte prea curând pe vicepri-
marul Galaţiului. „Ştim bine că 
vrea doar să îşi salveze postul. 
De aceea face aceste gesturi. Aici 
nu e vorba despre sinceritate şi 
nici despre iubire adevărată.  
Inima lui e în continuare înghe-
ţată, el nu poate aduce căldura 
din nou în ţară”, a comentat un 
gălăţean care i-a distribuit posta-
rea.	. Stupidon

sentimente   
Despre dragoste şi alte nenorociri

Surpriză 
pentru 
suporterii 
Oţelului

Palmares. Zvonuri 
din lumea fotbalului dau ca sigură 
o implicare a foştilor şefi de la 
Oţelul, Marius Stan şi Ionel Borş, în 
recuperarea palmaresului clubului 
gălăţean. Potrivit unor informaţii 
neconfirmate încă, cei doi ar 

complota pentru cumpărarea din 
propriile fonduri a siglei şi trofeelor 
Oţelului. Mai mult, cei doi ar urma să 
le doneze apoi suporterilor gălăţeni. 
„E un gest firesc, de împăcare”,  
a comentat Marius Stan.        	
.Cam Pioni 

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Pentru toţi cei care 

doresc iertare de la persoana 
iubită avem baloane sub formă de 

inimă. O inimă umflată bate  
o inimă îngheţată

Domnule Iliescu, 
doar zâmbetul dumnea-

voastră mai poate readuce 
pacea în România

Clovnii ştiu uu
cum se poate 
reaprinde 
flacăra iubirii

Ion Iliescu, uu
singurul 
preşedinte  
care a 
promovat 
iubirea de 
semeni 

Sunt cel mai serios rahat dintre ciracii mei,
miros adevărat, cum se cuvine şi cum se cade,
locuiesc exact cum şi pupăza din tei,
sunt contaminant, însă mă bucur de imunitate!
Umblu deghizat, port capul gol cu mustaţă,
sunt înfipt ca un băţ într-un rahat mărmurit!
Hai, spor la muncă... eu am treabă mare...
gata, că am îngheţat ca un... membru de partid! 

www.viata-libera.ro
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Simboluri ale 
istoriei Oţelului, 
expuse la Galaţi
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Marca “Oţelul Galaţi”, trofeele 
obţinute de-a lungul timpului 
de campioana din 2011 şi multe 
obiecte, simboluri ale istoriei 
echipei roş-alb-albastre, 
vor fi scoase la vânzare la o 
licitaţie programată săptămâna 
următoare, joi, 23 februarie.

Organizatoarea, Casa de Lici-
taţii Artmark, a pregătit impor-
tantul eveniment şi prin inter-
mediul unei expoziţii, deschisă 
publicului de ieri, până duminică, 
la Hotelul “Galaţi”. Au fost expu-
se cele mai importante trofee din 
istoria Oţelului, cel de campioană 
şi Supercupa României, câştigate 
în 2011, alături de tricouri, unele 
cu autografe, ce le-au aparţinut ju-
cătorilor campioni, dar şi unora 
din adversarii din Liga Campioni-
lor, fanioane, fulare, caricaturi şi 
fotografii.

Cristian Gavrilă, expert evalu-

ator din cadrul Artmark, a spus că 
o astfel de licitaţie este o premieră 
în Europa, de aceea a fost foarte 
dificilă stabilirea preţurilor de 
start. “Procesul de evaluare a fost 
unul laborios, dificil, pentru că 
este prima licitaţie de acest tip 
din Europa, până acum nu s-au 
mai vândut astfel marca şi tro-
feele unui club de nivelul acesta, 
fost participant în Liga Campio-
nilor. Neavând precedent, nu s-a 
putut face o evaluare conform 
legii insolvenţei”, a spus Cristian 
Gavrilă.

Acesta a precizat că preţul mic, 
de 9.000 de euro, de la care va în-
cepe licitaţia pentru lotul care 
cuprinde marca şi trofeele, a fost 
stabilit şi cu intenţia de a nu pune 
presiune pe Suporter Club Oţelul. 
“Împreună cu lichidatorul juridic 
şi cu acceptul Adunării Credito-
rilor, am stabilit nişte preţuri de 
pornire cât mai accesibile, pentru 
a putea participa cât mai multe 
persoane la licitaţie. Ne-am gân-
dit şi la Suporter Club Oţelul Ga-

laţi, care este direct interesat să 
continue tradiţia şi istoria acestei 
echipei, de aceea am vrut să nu 
punem o foarte mare presiune fi-
naciară pe acest potenţial cumpă-
rător şi nu numai. Noi sperăm ca 
marca şi palmaresul să se vândă 
unei entităţi care să ducă mai de-
parte istoria Oţelului”, a declarat 
reprezentantul casei de licitaţii.

În direct,  
pe viata-libera.ro

Pentru că evenimentul este 
unul de interes major pentru pu-
blicul gălăţean în general, pentru 
numeroşii suporteri ai Oţelului, 
„Viaţa liberă” a făcut demersurile 
necesare şi a primit acordul repre-
zentanţilor Artmark de a trans-
mite video, în direct, derularea 
licitaţiei de joi seară, cu începe-
re din jurul ore 19.30. Imaginile 
furnizate de Casa de Licitaţii vor 
fi preluate şi difuzate pe site-ul 
nostru, viata-libera.ro! Licitaţia 
va avea loc la Palatul Cesianu - 
Racoviţă, din Bucureşti.	 .

Pregătiri pentru licitaţie 	.  Premieră

din sportul 
gălăţean
Primul turneu 
de hochei     
la Brăila 

Programul 
cu publicul 
la Patinoar

Weekend. Patinoarul 
„Dunărea” din Galaţi îşi deschide 
din nou porţile pentru public în 
acest weekend.  
Gălăţenii doritori să patineze vor 
avea la dispoziţie patru sedinţe 
de câte 90 de minute, după 

următorul program: astăzi, de la 
orele 15,00, iar mâine, de la  
15.00, 17.00 şi 19.00.  
Biletul de intrare costă 15 lei, 
pentru închirierea patinelor se 
plătesc 14 lei, iar la garderobă,  
3 lei.  	. S.B.

Expoziţia este deschisă la Hotelul “Galaţi”, până duminică	uu  foto Marius Prisacariu

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

’ 
Ne-am gândit şi la 
Suporter Club Oţelul 
Galaţi, de aceea am 
vrut să nu punem o 
foarte mare presiune 
finaciară pe acest 
potenţial cumpărător 
Cristian Gavrilă 
expert evaluator Sineva - Artmark

 
HOCHEI. Clubul Sport 
Plus organizează, astăzi, la Brăila, 
primul turneu de hochei la nivel 
naţional. Competiţia va alinia la 
start echipe formate din copii, la 
categoriile de vârstă sub 8 ani şi sub 
10 ani. Participă peste 200 de copii 
de la aproape toate cluburile din 
ţară, printre care Steaua Bucureşti, 
Corona Braşov, CSS Miercurea 
Ciuc şi Sport Plus Brăila (antrenor, 
gălăţeanul Cătălin Geru). De la Galati, 
antrenorul Ion Berdilă va conduce 
patru echipe de copii, câte două la 
fiecare categorie de vârstă.	 . 
HANDBAL. Echipele de 
juniori au program încărcat în acest 
weekend, când sunt programate 
meciurile: LPS  Iaşi - CSS Galaţi 
(feminin), CSS Galaţi - LPS Brăila 
şi CSS Constanţa - CSS Tecuci 
(masculin), la juniori I; CSS Galaţi 
- CSS Vaslui şi CSS Tecuci - LPS 
Brăila (masculin), Handbal Art - LPS 
Brăila (feminin), la juniori II; United 
- OK Sport Oneţti, CSS Galaţi - 
Danubius Galaţi, United - Handbal Art 
(feminin) şi Şcoala Nr. 3 Adjud - CSS 
Galaţi (masculin), la juniori III.	. 
TENIS. În semifinalele probelor 
de dublu la Criteriul National FR Tenis 
- „Trofeul Marin Badin” - Under 12, 
de la Bucureşti: Bianca Bulat/ Briana 
Dan (Viva Tenis Club/ Arcada) - Marga 
Gae/ Carmen Herea (ACS Ruxandra 
Dragomir/ LPS/CSS Constanţa) 4-6, 
1-6 şi Vlad Valentin Roman/ Andrei 
Latiş (Atlas Galaţi/ Ştiinţa Constanţa) 
- David Gheorghe/ Răzvan Tudor (TC 
Bucureşti) 4-6, 4-6.	.
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Juniorii 
continuă faza 
semifinală 
BASCHET. Echipele de 
baschet Phoenix LPS continuă 
disputele din faza semifinală a 
competiţiilor naţionale. În etapa 
trecută, două dintre acestea au 
avut evoluţii diferite. Juniorii mici 
(Under 16) au evoluat, pe teren 
propriu, în compania ACS Ball 
Otopeni, de care au dispus lejer: 
70-44. Stafful tehnic a evidenţiat 
următorii jucători: Patko, Conache, 
Crăciun, Găletuşe, Tăbăcaru şi 
Popa. Juniorii de 18 ani au jucat 
în deplasare, la BC Mureş, unde 
au cedat la scorul de 55-62. De 
la oaspeţi s-au remarcat: David 
Stan, Adrian Ţocu şi Vlad Gheţău. 
Meciurile din acest weekend au 
următorul program: astăzi, băieţii 
de 18 ani primesc replica celor de 
la CSU Sibiu (Sala Şcolii Nr. 3, ora 
10,30), iar fetele aceleiaşi categorii 
de vârstă joacă tot acasă (Sala 
Liceului Sportiv, ora 12,30), cu CSU 
Braşov. Duminică vor juca juniorii 
de 16 ani, tot pe teren propriu (ora 
10,30, sala Şcolii Nr 3) parteneră 
fiindu-le echipa CSS Bega 
Timişoara. Gălăţenii abordează 
partida de pe primul loc.	 . Gh. 
Arsenie

Toate echipele gălăţene 
joacă în deplasare
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pentru Galaţi, oraş cu 
numeroase echipe de primă ligă, 
este un sfârşit de săptămână 
cu un program competiţional 
care pare ciudat: nici măcar 
un meci care să se dispute 
acasă, toate formaţiile gălăţene 
având partidele programate în 
deplasare.

Echipa de futsal United, liderul 
Ligii I, va juca la Deva, în sferturi-
le de finală ale „Cupei României”. 
Adversară îi este o grupare de top, 
Autobergamo Deva, iar jocul este 
o reeditare a finalei ediţiei tre-
cute, când s-a jucat tot la Deva şi 
United a pierdut, după o dispută 
echilibrată. Meciul are loc dumi-
nică seară, de la ora 18.00, şi poate 

fi urmărit în direct, în transmi-
sia video care va fi pe canalul de 
youtube “Futsal Romania”. Ieri, 
încă se aştepta permisul de mun-
că al brazilianului Kailon Borges, 
sperându-se ca formalităţile să 
se încheie în timp util pentru ca 
acesta să poată debuta la United 
în jocul de la Deva.

Derbi dunărean 
 la handbal

În Liga Naţională feminină de 
handbal, CSU Danubius va juca 
derbiul regional, la Brăila, cu HC 
Dunărea. Meciul va avea loc tot 
duminică, de la ora 16.00, şi va fi 
televizat de TVR1. Gălăţencele au 
produs o mare surpriză, marţi, 
27-26 cu CSM Roman, iar antreno-
rul Valeriu Costea spunea că im-
portantă va fi refacerea forţelor 
fizice. HC Dunărea este pe locul 
al doilea, iar în tur a câştigat ex-
trem de greu la Galaţi, cu un gol 
marcat în ultima secundă, după 

un final de meci cu scandal, pro-
vocat de intrarea în teren a unei 
brăilence cu secunde bune înain-
te de a-i expira o eliminare.

 La masculin, în eşalonul se-
cund, CSU Danubius s-a deplasat 
pe Litoral pentru meciul de as-
tăzi, cu HC Farul Constanţa. Este 
confruntarea din prima etapă a 
returului, cele două echipe având 
următoarele poziţii în clasament: 
Farul (primul loc, la egalitate cu 
CSM Poli Iaşi), Galaţiul (locul 6).

> La volei, echipele gălăţene 
vor juca astăzi, respectiv, luni, 
ambele având misiuni dificile. 
Fetele de la CS Universitatea se 
deplasează la CSM Târgovişte, 
ocupanta locului secund în Divi-
zia A1 (astăzi, ora 17,00), pentru o 
confruntare aproape imposibilă. 
Antrenoarea Ileana Berdilă are 
probleme de lot, Elena Ivan fiind, 
în continuare, indisponibilă.

 Voleibaliştii clubului Arcada, 
aflaţi pe primul loc, au de jucat 

un nou derbi, la Bucureşti cu a 
doua clasată, Steaua, luni, de la 
ora 17,30.

Hocheiştii, meci 
important

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi revine în competiţie după 
o pauză de aproape două săptă-
mâni, urmând să se deplaseze 
astăzi la Gheorgheni, pentru 
meciul cu Progym, programat 
diseară, de la ora 18,00. Partida 
are o miză destul de mare în 
duelul pentru ocuparea locului 
trei, care ar însemna evitarea 
unui duel în play-off cu princi-
pala favorită din acest sezon la 
titlul de campioană, Corona Bra-
şov. Dunărea este acum pe locul 
3, cu un singur punct în plus faţă 
de Progym, dar şi un meci mai 
mult, astfel că doar o victorie în 
această seară ar menţine echipa 
gălăţeană cu şanse sporite la lo-
cul trei.	.

Weekend cu program fără precedent 	.  Meciuri

Echipa CSU Danubius, pregătită pentru derbiul Dunării de Jos.	uu foto Sonia Baciu 

www.viata-libera.ro Sport
viaţa ca joc

Ţig, la          
un pas de 
„principalul“ 
din Dubai

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 111 în ierarhia mondială, s-a 
calificat în ultimul tur al calificărilor 
turneului WTA de la Dubai, dotat 
cu premii totale de 2.365.250 de 
dolari. Ţig, cap de serie numărul 
9, o conducea, cu 3-0, pe nipona 

Ayumi Morita (locul 829 WTA), când 
aceasta din urmă s-a retras. În meciul 
decisiv pentru accederea pe tabloul 
principal, Ţig o va avea ca adversară 
pe câştigătoarea partidei dintre Elise 
Mertens (Belgia, 81 WTA) şi Andrea 
Hlavackova (Cehia, 279 WTA).	. S.B.

În Liga Naţională 
feminină                 
de handbal, 
CSU Danubius              
va juca derbiul 
regional,             
la Brăila,            
cu HC Dunărea, 
duminică,           
de la ora 16.00
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a  unui mandat 
de consilier local;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind validarea  unui mandat de con-
silier local;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-
tic Zonal „Restructurare Urbană Țiglina II. Fundamentarea 
condițiilor de realizare a obiectivelor de utilitate publică”

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 
de acordare a titlului de Cetățean de onoare al Municipiului 
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 
acordare a distincției Premiul Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului 
privind finanţarea de la bugetul local al municipiului Galați a 
activităţilor sportive din cadrul Programului de utilitate publică 
- Promovarea sportului de performanţă;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii: 
ALEEA ”CPT. AV. VICTOR CRĂCIUN” unei artere de circulaţie; 

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii: 
STRADA „IONUȚ COSMIN SANDU” unei artere de circulaţie; 

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 1, Traian Nord, str. Arcașilor,        nr. 98F; 

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea atribuirii licențelor de 
traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin 
curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea 
Transurb S.A. pentru Șantierul Naval Damen S.A. Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 1, Traian Nord, Aleea Hortensiilor, nr. 27;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

12. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 
384/30.09.2015 privind transmiterea în concesiune, către Socie
tatea Calorgal S.A., a bunurilor aferente sistemului public de 
distribuție și furnizare a energiei termice aparținând domeniu-
lui public al municipiului Galați, cu modificările și completările 
ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de 
Organizare și Funcționare pentru serviciile sociale din cadrul 
Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale Galați, precum și 
modificarea prevederilor Anexei 1 și ale Anexei 2 la H.C.L.             nr. 
20/28.07.2016 privind aprobarea organigramei și statului de 
funcții pentru Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

14. Proiect de hotărâre privind constituirea unei comisii de ne-
gociere în vederea achiziționării imobilului în care își desfășoară 
activitatea Spitalul Clinic  de  Obstetrică  -  Ginecologie  „Buna  
Vestire” Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

15. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu 
aflat în proprietatea publică a municipiului Galați și administra
rea Școlii Gimnaziale “Ștefan cel Mare” Galați în vederea închirierii 
acestuia prin licitație publică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul “Stație epurare ape uzate cartier 
Dimitrie Cantemir”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 
61/28.02.2013 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții 
ce vor putea fi finanțate în condițiile accesării unui împrumut, cu 
modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

18. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru 
dezmembrarea în patru loturi a terenului în suprafață de 76330 
mp, proprietatea municipiului Galați, situat în Galați, Tarlaua 133, 
Parcela 471/1;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

19. Proiect de hotărâre privind solicitarea transmiterii din dome-
niul public al județului Galați în domeniul public al municipiului 
Galați și administrarea Consiliului Local al Municipiului Galați a 
unui teren în suprafață de 53668 mp;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 34, str. Turturelelor, nr. 40;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 5, Traian Nord, str. Malul Brateș, nr. 13H;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 5, Traian Nord, str. Malul Brateș, nr. 13I;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

23. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servi-
tute de trecere subterană și supraterană, pe toată durata de viață 
a capacităților energetice, în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUN-
TENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI, pentru un teren în suprafață 
totală de  824,6 mp  din domeniul public al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

24. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru 
alipirea terenului în suprafață de 4439,02 mp, proprietate publică 
a municipiului Galați, situat pe strada Calea Prutului, nr. 70, cu 
terenul în suprafață de 17503,4728 mp, proprietate publică a 
municipiului Galați, situat pe strada Calea Prutului, nr. 70A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

25. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului Galați, scoaterea din funcțiune 
și casarea unor active aflate în concesiunea societății Apă Canal 
S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţelor de 
traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin 
curse regulate speciale, operatorului de transport  societatea 
Meroni Trans S.R.L. pentru Auchan România S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţei de 
traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin 
curse regulate speciale, operatorului de transport  societatea 
Meroni Trans S.R.L. pentru societatea Mairon Galați S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţei de 
traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin 
curse regulate speciale, operatorului de transport  societatea 
Meroni Trans S.R.L. pentru societatea Varia Prest S.R.L.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața 
de 27,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Brăilei,  nr. 165 S3 A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

30. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei 

la H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bu-
nurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galați, cu 
modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statu-
lui de funcții ale Serviciului Public Ecosal Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

32. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru 
dezmembrarea în 2 loturi a terenului în suprafață de 96608 mp, 
situat în intravilanul municipiului Galaţi, Tarla 253/1, Lot 2, cartier 
Micro 13B;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

33. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Con-
tractului nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public local, prin concesiune, în Municipiul Galați, 
încheiat cu societatea Transurb S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

34. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație 
publică a terenului intravilan, proprietate publică a municipiului 
Galați - Bazinul pentru acostare ambarcațiuni;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul “Rampe de acces în blocuri pentru per-
soane cu handicap locomotor”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

36. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servi-
tute de trecere subterană și supraterană, pe toată durata de viață 
a capacităţilor energetice, în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUN-
TENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI, pentru un teren în suprafață 
totală de 1120 mp din domeniul public al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

37. Proiect de hotărâre privind transmiterea capacităților ener-
getice din cadrul obiectivului “Alimentare cu energie electrică 
locuințe sociale cartier Micro 17 – Etapa I - blocuri M1÷M6” către 
S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul „Amenajare urbanistică strada Brăilei”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

39. Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului Galați cu 
Federația Română de Hochei pe Gheață în vederea organizării și 
desfășurării, la Galați, a Campionatului Mondial de Seniori, Divi-
zia II, Grupa B, în perioada 03 - 09 aprilie 2017;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

40. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului mu-
nicipiului Galați în Adunarea Generală a Acţionarilor Societății 
CALORGAL S.A. Galaţi, cât şi în Adunarea Generală a Acţionarilor 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Regional de 
Termoficare Galaţi”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

41. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 
158/20.10.2016 privind numirea reprezentanților Consiliului Lo-
cal al Municipiului Galați, precum și a membrilor supleanți în 
Consiliul de administrație al Spitalului de Obstetrică - Ginecolo-
gie “Buna Vestire” Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu -
Primarul municipiului Galați

42. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de analiză a 
solicitărilor de locuințe aflate în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

43. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de analiză 
a solicitărilor de locuințe destinate chiriașilor evacuați sau care 
urmează să fie evacuați din locuințele retrocedate foștilor pro-
prietari;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

44. Interpelări, intervenții, cereri;
45. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se convoacă în ședinţă ordinară  Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 23.02.2017,  orele 15,00, în sala de ședințe a Con
siliului Județului Galați, din strada Eroilor nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:
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18 - 19  feb 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 40, par-
ter. Numar telefon 0741435172 
(201175)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, P-uri, etaj 1, CT, AC, 
termopane, gresie, faianţă, izo-
lat termic, başcă. 38000E. Tel. 
0747079206 (200382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(200428)

• Apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, BR2, izolat exte-
rior, termopan, AC, geam baie, 
vedere spatele bloc, 53 mp. 
0745380330 (200623)

• Apartamente, 2-3 came-
re, de vânzare în bloc nou, 
Mazepa II, str. Constantin 
Brâncoveanu nr.25. Termen 
finalizare aprilie 2017. Telefon 
0740222900 (200641)

• Apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa 2, langă 
Viva Parc, 4/4, 2 balcoane, ST 
59 mp, construit 1990. 35000 
Euro. 0744775049 (200843)

• Vând apartament 2 camere, 
etaj 1, General, 215.000 lei. Tel. 
0742754442 (201009)

• Vând apartament 2 came-
re, bl.A6, Micro 40, apă, gaze 
separate, izolaţie exterioară; 
100000 lei. Tel. 0748856905, 
0740857759 (201139)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(200787)

• Apartament 3 camere, Mazepa 
2, 2 băi, 2 balcoane, et. 4/4, CT, 
termopan, vedere Dunăre. Urgent! 
0722218933 (201217)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(200430)

• 4 camere decomandat, izolat 
exterior, et.1, BR2, termopan, AC, 
83 mp, vedere spate, geam baie. 
0745380330 (200624)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

Cumpărări  ll
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 ca-
mere, zona Centru- Ţiglina. 
0745105223. (200058)

Vânzări  ll
Case

•  Casă   în   construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 98000E. Variante, rate. 
0743760067 (198865)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (200160)

• Vând casă Piaţa Centrală, Galaţi. 
Telefon 0774588093 (200506)

• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 
0757676557 (200575)

• Vând vilă str. G. Coşbuc nr.235 
vizavi Mehid, P+1+M, SC- 200 
mp, teren 200 mp. 85000E. 
0740669265 (200734)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(200825)

• Vând casă cu teren 2200 
mp, Hanu Conachi. Preţ bun. 
0751552502 (200854)

• Vând casă 260 mp la sol, teren, sat 
Tătarca, Tuluceşti. 0748227676, 
0740479359 (200885)

• Vând casă Tg. Bujor, suprafa-
ţă 1000 mp din care suprafaţa 
construită 176 mp sau schimb 
cu apartament bloc Galaţi (et.I, 
II) cu diferenţă. Tel. 0757246187 
(200948)

• Proprietar, vând casă mare zona 
Maşniţă, îmbunătăţiri, CT, 52000 
euro. 0753535728 (200951)

• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (201008)

• Vând casă locuibilă cu teren afe-
rent 6500 mp, com. Cudalbi. Tel. 
0757108511 (201042)

• Vând sau schimb casă cu apar-
tament, Rogojini. 0336420408, 
0741052000 (201111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)

• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa 
Centrală, et. 1, mobilat, utilat, 
CT, AC, apă separat, 400 euro. 
Tel. 0744.158.415. (200889)

• Închiriez garsoniere, cartier 
CRF. 0744559216 (200896)

• Inchiriez garsonieră Tribunal A8. 
et.1 pt firmă/birou Aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 
lei. 0721704378 (200950)

• Persoană fizică închiriez man-
sardă cu 2 camere, 50 mp cu te-
rasă 10 mp, mobilată, utilată, lux, 
zona Doja. 220E. 0744219189 
(200986)

• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, centrală, termo-
pan, gresie, semimobilat, aragaz, 
maşină de spălat; pe termen lung. 
Tel. 0742795630 (201067)

• Închiriez două camere, curte, 
zonă centrală. Tel. 0771499295 
(201110)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, Ţiglina I. Tel. 0729060919 
(201118)

• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (201172)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 
mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(200818)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
vad bun. 0741254475 (200860)

• Închiriez hală producţie super 
dotată, str. Gării. Tel. 0740479359 
(200884)

• Închiriez spaţiu comercial, 16 
mp, Aleea Comerţului, M.19, toate 
utilităţile. 0740201682 (201062)

• Închiriez spaţiu 15-20 mp, par-
ter, la stradă. Tel. 0744282950 
(201107)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (199802)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)

• Vând teren 602 mp, cu certificat 
de urbanism şi autorizaţie con-
struire, avize, proiect casă, lângă 
Dedeman. 0744626827 (200622)

• Vând teren 1400 mp cu vie pe 
rod, zona Lacul Vânători- cimi-
tirul evreiesc. Preţ 11000 ron. 
0744805565 (200839)

• Vând 6 hectare teren arabil, 
Hanu Conache. 0751552502 
(200855)

• Vând locuri casă Hanu 
Conache. 0751552502 
(200856)

• Vând loc casă Fundeni, jud. 
Galaţi, 2200 mp. 0744421804 
(200857)

• Vând 400 mp Micro 17. 
0744421804 (200858)

• Vând 1000 mp pe Centură. 
0744421804 (200859)

• Vând teren 866 mp, Bariera 
Traian+ utilităţi. Tel. 0755890723 
(200931)

• Vând 22500 mp la Zătun. 
Telefon 0770806933 (201089)

• Vând 300 mp teren Barboşi- 
Galaţi. Telefon 0756294999 
(201176)

• Loturi sat Costi 12- 14E. 
0760664506 (201236)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 0,5-1 hectar în Bădălan. 
Telefon 0740560460 (201090)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (200664)

• Spaţii comerciale str. Brăilei, 
Ţig.I, Ţig.II. 0745361207 
(200788)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)

• Vând afacere la cheie, salon 
de înfrumuseţare, dotat şi utilat. 
Telefon 0746859484 (201195)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Telefon: 
0745054919 (199190)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, şoferi cu catestat+ 
card tahograf, excavatorişti, 
tractorist- combinist, agent 
pază (pensionar). Relaţii tel. 
0752229944 orele 9.00- 17.00. 
(199294)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0748817604 (199811)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(199854)

• Service AUTO angajeaza: do-
cumentator piese schimb, prega-
titor vopsitorie auto si electrician 
auto. Relatii la telefon 0744541251. 
(200257)

• Societate Comerciala angajea-
za. maistri si ingineri instalatori, 
electricieni, sudori, instalatori 
apa-canal, lacatusi mecanici, 
sofer profesionist cu toate cate-
goriile si atestate, strungari, ex-
cavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si tro-
tuare, muncitori ncalificati. CV-
urile se pot trimite prin e-mail pe 
adresa. contact@dpg.ro, pe fax 
nr. 0236-412565 sau se pot de-
pune la sediul societatii din Galati, 
B-dul Otelarilor nr.25, bl.D9E 
(200321)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0740050226 (200366)

• Angajăm confecţioneri textile. 
Tel. 0727249097, 0236/411861 
(200504)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• RESTAURANT angajea-
ză AJUTOR de BUCĂTAR. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0767441177. (200686)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ 
frizeriţe, manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0745362964 (200769)

• Angajăm barmaniţă, Micro 
19, bar cu jocuri electronice. 
0745362964 (200770)

• Restaurant angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. Telefon 
0752299499 (200773)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0755262780, 
0765441677 (200774)

• SC angajează personal pen-
tru următoarele posturi: inginer 
service şi persoană întreţinere/ 
curăţenie. CV-urile se depun la 
fax/ email: 0236465575, comer-
cial.galati@blackseasuppliers.ro 
(200790)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(200808)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(200810)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu sau 
fara experienta ); -muncitori 
necalificati pentru operatii 
auxiliare; -controlori de ca-
litate. Se ofera: -venituri sa-
lariale avantajoase; -tichete 
de masa in valoare de 191 lei/
luna; -spor de fidelitate dupa 
primul an de activitate; -pri-
me cu ocazia diverselor eve-
nimente; -plata salariilor la 
zilele stabilite in Contractul 
Colectiv de Munca: avansul 
la data de 30 ale lunii si lichi-
darea la data de 15 ale lunii; 
-conditii de lucru superioare: 
linii tehnologice moderne, 
aer conditionat, vestiare, 
sala de mese, transport con-
ventie; -program de munca: 
de luni pana vineri, program 
de 8 ore, cu 2 pauze de masa, 
sambata si duminica - liber; 
-obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pen-
tru meseria de confectioner 
textile. Va asteptam sa face-
ti parte din echipa noastra! 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau 
la sediul firmei din Com. 
Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, 
Jud. Galati (200816)

• SC angajează patiser şi mo-
delator covrigi. Tel. 0743419753 
(200820)

• SC angajează şoferi, cocători 
şi modelatori. Tel. 0743419753 
(200821)

• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal. Salariu atractiv. 
0748514584 (200827)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (200828)

• Angajez vânzătoare Fornetti. 
Telefon 0749080333 (200831)

• Angajez şofer categoria „C”. 
Telefon 0749828424 (200832)

• Restaurant Antic angajează 
ospătari cu experienţă şi per-
sonal spălat vase cu experien-
ţă. 0756129197 (200836)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (200841)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866, 0742432199 
(200868)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătărea-
să. Rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (200877)

• SABON angajează consilier 
vânzări. CV la email: andreea.
mocanescu@sabon.ro (200878)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi pentru montaj tra-
see electrice. Punct de lucru 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0724364671 (200891)

• Restaurant chinezesc „Doi 
Dragoni”, situat în str. Traian 
nr.2B, angajează ospătari (os-
pătăriţe). Salariu motivant. 
(200893)

• Angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt. Rog seriozitate. 
0740935677 (200918)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin mixt îmbrăcăminte- în-
călţăminte. Rog seriozitate şi 
experienţă. Telefon 0746533436 
(200929)

• SC angajează şofer distribuţie. 
Telefon 0763510151 (200936)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740116032, 0740163216 
(200962)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753876757. 
(200967)

• Societate comercială anga-
jează: zugrav finisor, instalator, 
rigipsar. Telefon 0371.407.877 
(200972)

• Angajez şofer profesionist cu 
atestat transport marfă. La nr. 
telefon: 20744552076 (200974)

• Caut persoane pentru lucrat la 
vie în Italia, zona Trevizo. Se cere: 
cazier de la ANAF, cont bancă 
BRD. Tel. Italia 00393533299252; 
0744496095 (200975)

• Restaurant NEACŞU angajează 
de urgenţă bucătari, ajutor bucă-
tari şi ospătari. Relaţiile la sediul 
firmei. (200984)

• S.C. angajează tubulatori şi 
polizatori ptr.punct de lucru 
Brăila. Relaţii la tel. 0742129188. 
(200995)

• SC VASCAR SA Vaslui anga-
jează pentru Magazin Galaţi: 2 
vânzători mezeluri. Persoanele 
interesate sunt rugate să de-
pună un CV până la data de 
26.02.2017 la adresele de mail: 
resurse.umane@vascar.ro/ 
magazine@vascar.ro. Alte re-
laţii la 0745 020 854/0749 073 
618 între orele 8-16. (200996)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. Salariu discu-
tabil. 0756572323 (201000)

• Angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)

S.C. România 
Euroest S.A. 

cu profil reparaţii şi modernizări locomotive 

angajează persoane calificate 
cu şi fără experienţă pentru 
funcţia de electrician, elec-
tronist şi lăcătuş mecanic cu 
domiciliul în localitatea Galaţi 
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi con-
tacta la numerele de telefon 0722666249, 

0741279911 sau 0722286775.

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, coa-
feze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• Angajez mecanic auto. Relaţii la te-
lefon 0745105333 între orele 10.00- 
14.00. (201018)

• Societate distribuţie angajea-
ză şofer categoria „B+C”. Telefon 
0745105333 între orele 10.00- 14.00. 
(201019)

• SC angajează sudori electric şi 
autogen, instalatori şi lăcătuşi pen-
tru instalaţii industriale şi electrician 
pentru lucrări de organizare de şan-
tier. Experienţa în lucrări pe platfor-
ma siderurgică constituie un avantaj. 
Interviul zilnic, între orele 12,00-17,00, 
în str. Basarabiei 124. Tel. 0236469249, 
0745626010 (201023)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă, pentru transport naţi-
onal. Relaţii la telefon 0720011800 
(201039)

• SC angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi- Brăila. 
Cerinţe: posesor permis cat.B. 
Se oferă salariu motivant, maşină 
de serviciu, telefon etc. CV-urile 
se pot trimite pe email: argoxin-
expert@gmail.com (201045)

• Asociaţia de proprietari nr.361, 
Micro 17, bloc T angajează feme-
ie de servici 2 ore/ zi sau firmă 
curăţenie. Telefon 0751101573 
(201046)

• Asociaţia de Proprietari nr.391, 
str. Brăilei 188, bl.A4, angajează 
femeie de serviciu, 2 ore/ zi, sau 
firmă curăţenie. Tel. 0751101573 
(201047)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726 730 095 (201048)

• SC angajează contabili primar. 
CV email: sernicol.steel@yahoo.
ro Tel. 0742499754. Salariu 1500 
(201054)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi paznici. Salariu 1500 lei. 
Tel. 0742499754 (201056)

• Angajam muncitori cali-
ficati pentru: -BELGIA: -tu-
bulatori navali cunoscatori 
izometrie; -sudori tubulatu-
ra certificati. -GERMANIA: 
-parchetari; -linolisti; -fa-
iantari; -zidari-tencuitori-
pietrari; -montatori placaje 
interior si exterior; -pava-
tori. Cerinta generala ex-
perienta in domeniu minim 
5 ani. Asiguram transport, 
cazare si diurna. Salarii 
negociabile; trimiteti SMS 
la nr 0758066317 sau email 
ueandnorthamerica.jobs@
gmail.com Nu suntem firma 
de intermediere (201063)

• Angajăm personal: vânză-
toare chioşc non-stop, lucrător 
comercial magazin alimentar, 
gestionar. Telefon 0742795630 
(201066)

• Angajez menajeră şi îngrijire 
copil. Tel. 0746269697 (201070)

• SC MARIJAN GROUP SRL an-
gajează ospătari. Informaţii la 
telefon 0740879232 (201076)

• Cofetaria Dragos Rosu anga-
jeaza vanzatoare cu experienta. 
Relatii la telefon: 0751070034, 
dupa ora 10,00. (201083)

• Societatea Electromontaj 
Bucureşti, sucursala Bacău, 
angajează ingineri pentru lu-
crări la staţii şi linii electrice de 
înaltă, medie şi joasă tensiu-
ne. CV la adresa de mail: fil.
bacau@electromontaj.ro sau 
fax 0234522631 (201093)

• Angajez personal linie autoser-
vire. 0756964290 (201098)

• Angajez bonă pentru copil, 
cu experienţă. Tel. 0766688005 
(201104)

• SC IZOMARINE SRL anga-
jează sudori electric şi lăcă-
tuşi construcţii navale. Telefon 
0753312010 (201105)

• Angajez medic veterinar şi teh-
nician veterinar sau zootehnist 
pentru cabinet veterinar la ţară. 
Tel. 0744282950 (201108)

• Angajez menajeră apartament 
2 zile săptămână. Relaţii telefon 
0744528247 (201113)

• SC Raemgal Service SRL 
angajează coordonator lu-
crări, cu atestat SSM-SU şi 
sudori specializare argon. 
Trimiteţi CV la: raemgal@
gmail.com. Relaţii la telefon 
0756035601, 0751203344 
(201121)

• SC angajează vânzătoare 
magazin alimentar, patiser şi 
ajutor patiser. Tel. 0775542179 
(201124)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează sau închiria-
ză post frizer. Tel. 0747777609 
(201128)

• LUCIAN CAFFE angajează 
agent vânzări, agent aprovi-
zionare şi tehnician service. 
Aşteptăm CV-ul la daniela.ena-
che@luciancaffe.ro (201129)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti cat CE, cu experienţă tir 
prelată, basculă articulată 40 to 
şi maşină cu container 20 to, do-
tată cu sistem Abroceaper. Rel. 
tel. 0762974577 (201130)

• Angajez personal spălă-
torie doar CU EXPERIENŢĂ. 
0748762059 (201132)

• Angajăm asistent medical 
pentru cabinet radiologie, cu 
sau fără experienţă. CV-uri 
depuse pe: omy19san@yahoo.
com (201133)

• Angajez menajeră pen-
tru casă. Ofer 1500 lei pe 
lună, cu posibilitate carte 
de muncă. Rog seriozitate 
şi dorinţă de muncă. Tel. 
0723329556 (201143)

• Uni Guard Security anga-
jează tehnician sisteme de 
securitate. Relaţii telefon 
0740857977 (201145)

• S.C. angajează lăcătuşi, tu-
bulatori şi sudori pentru punct 
de lucru S.N.Tulcea. Relaţii la 
tel. 0753558641. (201146)

• Angajez şofer categoria B, 
zona Bariera Traian. 0752470148 
(201147)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0740536715 
(201148)

• Asociaţia de proprietari nr. 480 
angajează: administrator imo-
biliar, jurist şi contabil autorizat 
C.E.C.A.R. Telefon 0748539745 
(201158)

• Salon de înfrumuseţare an-
gajăm coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 0749659302 
(201196)

• Angajăm vânzătoare patiserie. 
Telefon 0722208920 (201201)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(201203)

• Best Pizza Chicken anga-
jează personal fast-food: 
caserie- servire, bucătărie 
cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (201204)

• Şcoala Gim Alexei Mateevici 
Movileni, organizează concurs 
pentru ocuparea postului de se-
cretar 0.5 normă şi bibliotecar 
0.5 normă,studii medii în data 
de 8 martie 2017. Relaţii la te-
lefon 0236820262, 0740313209 
(201214)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioa-
re. 0746291266 (201215)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (201220)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0744390825 (201222)

• Angajez sudor electric, 
CO2, autogen, lăcătuş naval. 
Email: tehnic@invest-imob.
ro 0753765704, 0744560891 
(201224)

• Florărie angajează personal 
cu experienţă. 0745648730 
(201226)

• ANGAJAM CONDUCATOR 
AUTO TRANSPORT MARFA. 
SERIOZITATE. CV LA 
MECONTE XG@GMAIL .COM 
(201231)

Cereri  ll
de Serviciu

• Conducător auto categoria BE, 
CE, atestat şi card caut de muncă. 
0755561830 (201114)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)

• Vând Renault Megane 3, an 
fabricaţie 2010, proprietar. 
0766252996 (201060)

• Vând, dezmembrez, Logan 2010, 
GPL, Citroen disel, 2000, Cielo 
GPL. Numar telefon 0741435172. 
(201174)

• Vând BMW 530 D, 2005. Preţ 
7100E. 0751908655 (201197)Ar
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Vânzări  ll
Auto

• Vând Ford Focus an 2000, km 
150000, capacitate 2000 cmc, 
benzină, stat în garaj, singur pro-
prietar. 1500E. Tel. 0743779437 
(201198)

Vânzări  ll
Electronice

• Vând maşini spălat, originale. 
Garanţie. 0740167887 (201134)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• Vând utilaje vulcanizare, model 
nou, robot A.C. Tel. 0755890723 
(200930)

• Vând miere de albine, toa-
te sortimentele. Calitate şi 
preţ de producător. Telefon 
0749048286 (201007)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, ta-
blă la preţuri avantajoase. Tel. 
0737063661 (201075)

• Vând urgent loc de veci ci-
mitir Ştefan cel Mare. Telefon 
0740160827 (201078)

• Vând una iapă tracţiune şi pur-
cei. Tel. 0741392551 (201103)

• Vând loc veci Eternitatea. 
0743335277 (201138)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(200106)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

Matrimoniale ll

• Domn pensionar, 64 ani, 
70 kg, 1,70 m, caut doamnă 
pentru căsătorie cu posibilita-
tea de a rămâne în casă. Tel. 
0769851802 (200845)

• Tânăr 38 ani fără obligaţii, serios, 
cu casă, maşină, servici, doresc 
să cunosc o fată serioasă pentru 
o relaţie de lungă durată- căsăto-
rie. Relaţii la numărul 0745204748 
după ora 16.30. (201074)

Prestări  ll
Servicii

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL.-PVC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979 (199774)

• Întocmesc evaluări pen-
tru impozitare. Telefon 
0745016313 (200369)

• Automatizări şi sisteme de 
protecţie pentru cazane pe 
combustibil solid. Ieftin şi fiabil. 
0762005099 (200413)

• Echipă execută zugrăveli, glet, 
gresie, rigips, şape, case la roşu, 
mansarde, construcţii metalice. 
Tel. 0751373526 (201035)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
faianţă, rigips, parchet, lam-
briu, instalaţii sanitare, electrice. 
Garanţie! 0744291422 (201212)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (200544)

• Proprietar imobil P+1, caut aso-
ciat pentru înfiinţare azil sau gră-
diniţă. 0760664506 (201235)

• Caut să împrumut 20.000- 
100.000 pentru 6 luni. Ofer ga-
ranţii şi 20%/ an. 0725230160 
(201237)

Cursuri ll

• Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
face înscrieri pentru clasa pre-
gătitoare şi clasa I, anul şcolar 
2017-2018. Relaţii la telefon 
0236415414 (200872)

Meditaţii ll

• Italiană, germană începători. 
Data limită 20.02. 0749388943 
(200875)

• Profesor matematică, pregă-
tesc examene, curs intensiv. 
0743016243 (200997)

• Meditez matematică clase-
le III- VIII. Telefon 0742045272 
(201209)

Pierderi ll

• Pierdut certificat constatator 
SC La Trei Amici SRL. Se declară 
nul. (201193)

• Pierdut certificat constatator 
sediu social al SC Bodycenter 
SRL, J17/ 945/ 2003. Îl declar 
nul. (201211)

• Pierdut certificat constatator 
privind suspendarea de activi-
tate pentru Porto Trans SRL, 
J17/ 718/ 2007. Se declară nul. 
(201213)

• Pierdut legitimaţie SC Transurb 
SA pe numele Ichim Florinel. Se 
declară nulă. (201229)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Ioana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu so-
ţul. Dezleagă farmece, cununii, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 
0740771190 (201036)

• Cea mai puternică tămăduitoare 
vindecă boli incurabile. Cu rugă-
ciune, Aurica dezleagă cununii, 
spor în afaceri, împacă cupluri 
despărţite în scurt timp, scoate 
argintul, vindecă alcoolici. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 
(201123)

Decese ll

• În aşteptarea primăverii, iubita 
noastră mamă, LEPĂDATU 
VALERICA OLGA- 81 ani, a plecat 
în lumea îngerilor, în lumea tăcerii. 
O iubim şi o vom iubi veşnic. 
Defuncta este depusă la Capela 
Mavramol, înmormântarea are 
loc sâmbătă, ora 13.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Odihneşte-te în 
pace, draga noastră! Doina şi 
George. (201077)

 

• Departe de noi, departe de 
ţară, s-a stins un suflet minu-
nat, dragul nostru văr, LIVIU 
ZAMFIR- 47 ani, într-un tragic 
accident în Toronto, Canada. 
Cum se poate sfârşi într-o sin-
gură zi atâta viaţă? Fam. Irimia. 
(201152)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I.	 	 Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească 

nr.38, telefon 0326/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

II.	 	 Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru 
concesionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren cu destinația 
plajă, în suprafață de 53926,00 mp și a unor construcții cu suprafața 
desfășurată de 6529,00 mp, în vederea desfășurării activităților 
specifice zonei de agrement. Imobilul (teren și construcții) este 
inclus în domeniul public și este situat în intravilanul municipiului 
Galați, pe malul stâng al Dunării.

III.	 	 Informaţii privind documentaţia de participare:
		 	3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine
 	 		    de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri,
		  	    concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea municipiului,   

		    str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;
		 3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
		 3.3. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 08.03.2017.

IV.	 	 Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 
depună ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.

4.1  Data limită de depunere a ofertelor: 13.03.2017, ora 13.00.
4.2  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului
       Galaţi, str. Domnească nr.38, Registratură.
4.3  Oferta se va depune într-un singur exemplar.

V.	 	 Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 
14.03.2017, ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VI.	 	 Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi  
termenele pentru sesizarea instanţei:

	 	 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, 
telefon: 0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30,  

e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

DIVERSE ll

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 - 19  feb 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Decese ll

• Nu putem descrie suferinţa ce 
ai lăsat în urma ta, PREDA 
VIOREL. Cu sufletele îndurerate 
şi inimile frânte îţi spunem că nu 
te vom uita în veci şi te vom iubi 
necontenit. Copiii şi nepoţii. 
(201178)

• Cu tristeţe în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tatăl nostru spiritual, na-
şul de cununie, VIOREL PREDA. 
Nu te vom uita niciodată. Finii, 
Marcel şi Teodora. (201180)

• Un ocean de lacrimi nu ar fi de 
ajuns să plâng pentru toate 
amintirile ce le avem împreună. 
Cu sufletul pustiit îţi spun că te 
iubesc şi îmi vei lipsi enorm, 
VIOREL PREDA. Slujba religioa-
să va avea loc duminică, înce-
pând cu ora 12.00 la Biserica 
„Sfânta Ana” (lângă Liceul 
Economic), iar înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Soţia. (201181)

• Suntem alături de familia în-
doliată Preda la pierderea mult 
prea timpurie a soţului şi tată-
lui, VIOREL PREDA (55 de ani). 
Dumnezeu să îl odihnească 
în pace, iar familiei, putere să 
treacă peste acest hop al vieţii. 
Familia Baciu. (201223)

 

• Cu profundă durere anun-
ţăm decesul celui care a fost 
NICA ION, soţ, tată şi bunic 
iubit. Nu te vom uita nicioda-
tă, dragul nostru. Înmor
mântarea va avea loc sâmbă-
tă, 18 februarie 2017, ora 
14.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Soţia, copiii şi nepoţii. 
(201186)

• Sunt alături de Elena şi Adrian, 
Irina şi Victor la decesul celei ce 
a fost OLIMPIA MOISE, mamă, 
soacră şi bunică deosebită. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Cuscra. (201189)

• Întristaţi şi cu sufletul plin 
de durere, copiii, ginerii, nora 
şi nepoţii regretă profund tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost OLIMPIA MOISE. Sfaturile 
sale, liniştea şi calmul său ne 
vor lipsi de acum încolo. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
sâmbătă 18 februarie 2017, ora 
13.00 la Biserica Sf. Gheorghe. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia (201191)

• Cu sufletele împietrite de dure-
re, părinţii, copiii, soţia, fraţii îm-
preună cu nepoţii anunţă înceta-
rea din viaţă a lui LUPU DUMITRU 
(TICĂ). Îl vom conduce pe ultimul 
său drum în data de 19.02.2017, 
în sat Suhurlui. (201205)

 

• Când fiica pe care ai 
născut-o, ai crescut-o cu 
multă dragoste te pără-

seşte, fizic sufletul se fă-
râmă în mii de bucăţi, la-

crimile curg şuvoi, faptele 
rămân neînţelese. La doar 

29 ani ne-a părăsit 
DANIELA VELEV, aşa fru-
moasă, deşteaptă, iubită. 
Vei fi mereu lângă mine, 
prinţesa mea scumpă. 
Odihneşte-te în pace! 

Mama. Slujba de înmor-
mântare, duminică, 19 fe-

bruarie, ora 14.00, Biserica 
Trei Ierarhi. (201206)

 

• Când viaţa era aşa fru-
moasă ca şi tine, scumpă 
nepoţică, DANIELA, când 
zâmbeai se lumina cerul, 
cine îmi va mai zâmbi, pe 
cine voi mai îmbrăţişa? 

Lacrimi, suferinţă, dor de 
tine! Bunica Polixenia 

Buhociu. (201207)

• Trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre DANIELA VELEV ne-a 
adus durere greu înţeleasă. 
Blândeţea, fineţea, frumuşeţea 
ei le vom păstra în sufletele noas-
tre. Fam. Velev Manuela mătuşă 
şi Sergiu verişor. (201208)

• Colegii sunt alături de doam-
na profesor Eftimie Lucreţia 
Camelia, împărtăşind durerea 
trecerii în nefiinţă a tatălui. 
Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Numărul 10. (201221)

 

• Doar cuvintele nu pot înlo-
cui durerea, golul lăsat de 
trecerea în nefiinţă a mult 
iubitei noastre fiice, surori, 
cumnate, mătuşi. S-a stins 

încet la doar 29 ani DANIELA 
VELEV. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia. Este depu-

să la biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa II. Înmormântarea 
va avea loc duminică 19 fe-

bruarie la cimitirul 
Eternitatea. (201225)

• Un fulger scutură lacri-
mile prietenilor la înălţarea 
la Domnul a ing. NICUŞOR 
IORDACHE. Suprem omagiu 
şi veşnică amintire. Marcela 
Forţu şi copiii. (201228)

Comemorări ll

 

• Se împlinesc 11 ani de la de-
cesul iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic, BULGARU LEONIDA. 
Îi vom păstra amintirea mereu 
proaspătă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (200876)

 

• Pios omagiu la comemora-
rea a 23 ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragii noastre 
mame, BUHOCI MARCELA. 
Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte! Gina şi 
Geta- fiice. (200926)

 

• E greu, mi-e foarte greu să 
exprim în câteva cuvinte do-
rul şi durerea imensă provo-
cate în urmă cu 40 de zile de 

decesul soţului prea iubit, 
„îngerul meu păzitor”, 

REZMERIŢĂ NECULAI, la ple-
carea grăbită în veşnicie. Cât 
a trăit l-am iubit şi preţuit, cât 

voi trăi îl voi plânge şi po-
meni. Am fost şi voi fi mereu 

soţia ta, tati drag. Nella 
(200965)

• Au trecut 3 ani de dor de când 
dragul meu soţ, VRÂNCEANU 
TIGELIU, om cu suflet mununat, 
s-a înălţat la cer, mai aproape de 
Dumnezeu. Te voi iubi mereu! 
Soţia Lenuţa şi familia. (200999)Ar
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Comemorări ll

• S-au scurs 3 luni de când ai 
plecat la Cer, scumpul nostru soţ 
şi tată, ŞORCARU ROMEU. Noi 
am rămas cu dor, durere, lacrimi 
şi amintiri. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Cristina şi 
Adrian. (201002)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet 
anunţăm trecerea a 5 ani de 
când a plecat dintre noi  
BERLEA DUMITRU. Nu-i vom 
uita niciodată sufletul lui bun. 
Dumnezeu să-l ierte! Geta- 
soţie, copiii- Anişoara, Dan, 
Petrică şi nepoţii. (201006)

• A trecut un deceniu (19 februa-
rie 2007) de când a plecat, în 
lumea fără dor, adorabilul 
GORGA TOADER (RELU). 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l bine-
cuvânteze. Soţia Niculina. 
(201032)

• Se împlineşte un an de când a 
plecat în lumea tăcerii, pe dru-
mul fără întoarcere, cel care ne-a 
fost soţ, tată, socru şi tataie, 
MARIN NECULAI- 78 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să aibă 
odihnă veşnică. Familia. 
(201068)

 

• Au trecut 40 de zile de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna 
scumpa noastră soţie şi mamă, 
DIDA MIHAELA. Nu te vom uita 
niciodată suflet bun şi blând! 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţul Miki, fiica Mădălina 
şi ginerele Stelu. (201084)

• O candelă aprinsă, o rugăciune 
de iertare şi odihnă veşnică înăl-
ţăm către Cer la comemorarea a 
20 ani de când tata şi tataia nos-
tru, CIOBOTARU GHIŢĂ- 71 ani 
(nenea Giorgică), a trecut la cele 
veşnice. Nu te vom uita nicioda-
tă, cât o să trăim te vom pomeni. 
Culina, Nicu, Carmen, Octavian, 
Janina. (201085)

 

• S-a împlinit un an de când 
iubitul nostru soţ, tată şi bunic, 
TOFAN IOAN, a plecat dintre 
noi. Vei rămâne mereu în sufle-
tele noastre. Odihneşte-te în 
pace! Familia (201119)

• Au trecut 11 ani de când DAVID 
ION (60 ani) a plecat la Domnul. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Familia. (201122)

 

• Cu dor în suflet şi multe amin-
tiri, comemorăm, astăzi, 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 
BUHACIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! (201141)

 

• Au trecut 7 ani de când a ple-
cat, dintre noi, dragul nostru 
ŞERBAN GRIGORE. Păstrăm 
nestinsă candela amintirii şi aş-
ternem flori de neuitare pe mor-
mântul său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(201144)

 

• Au trecut deja 40 zile de când 
destinul crud ni l-a luat de lângă 
noi pe iubitul nostru soţ şi tată, 
CRĂESCU DUMITRU (TITI), su-
flet nobil, iubitor, distins, ce a 
dăruit multă dragoste şi bucu-
rie celor din jur. Dumnezeu să 
te aibă în pază! (201159)

• Ferice de morţii care mor în 
Domnul. Ei se vor odihni de oste-
neala lor. Cu nemărginită durere, 
sâmbătă, 18 februarie 2017, co-
memorăm 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a celei mai iubitoare soţii, 
mame, soacre şi bunici, CHIRCIU 
ANICA. Îi vom păstra neştearsă 
amintirea sufletului ei bun. Familia 
(201170)

• Au trecut 10 ani de când bunul 
nostru tată deosebit, PRICOP 
GHEORGHE, un suflet plin de 
dragoste şi bunătate faţă de fami-
lie şi de semeni, a plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Va rămâne 
veşnic în gândul şi sufletele noas-
tre. Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică, iar îngerii să-i ve-
gheze somnul de veci. Cu regrete, 
familia. (201171)

 

• 5 ani de când un suflet mi-
nunat s-a înălţat la cer lăsând 
în urmă amintiri şi lacrimi. Cu 
inimile îndurerate ne rugăm 

pentru odihna veşnică a dra-
gii noastre BUHOCIU 

NECULINA. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în pază! 

Familia. (201179)

• Au trecut 7 ani de când Omul 
cu inimă mare şi suflet nobil, 
GICĂ BUHOCI, a ales să urce 
la îngeri. Rămâi veşnic în sufle-
tele noastre şi îţi păstrăm amin-
tirea vie. Colegii de la Tirighina. 
(201184)

• Pios omagiu la 40 de zile de 
când ne-a părăsit distinsul nos-
tru coleg, IONEL HARŢEGAN. 
Drum bun spre stele! Ana, 
Mariana. (201199)
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cronologie

februarie

18
1546 - 	uu Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator, fondatorul bisericii 
luterano-protestante.
1564 - 	uu Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BOUNARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745 - 	uu Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882 - 	uu Se naşte ION 
MIHALACHE (m. 1963, în 
penitenciarul din Râmnicu 
Sărat) om politic, preşedinte 
al Partidului Ţărănesc (1918-
1926) şi al Partidului Naţional 
Ţărănesc (1933-1947), ministru 
al Agriculturii (1919-1920; 1928-
1930), ministru de Interne (1930-
1931; 1932-1933).
1883 - 	uu Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m. 1957), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional  al Păcii (1956).
1885 - 	uu Se naşte, la Tecuci, 
EUGEN BOUREANUL (m. 1971), 
prozator, traducător.
1916 - 	uu Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol I], 
membră de onoare a Academiei 
Române. S-a afirmat şi ca 
scriitoare, sub pseudonimul 
Carmen Sylva.
1932 - 	uu Se naşte MILOS FORMAN, 
regizor ceh, laureat cu două 
premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Lucarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946 - 	uu Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 2010), 
critic de artă, eseistă, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, muzeograf 
la Muzeul de Artă Românească 
Contemporană din Galaţi.
1964 - 	uu Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
2016 - 	uu Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -	uu Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist - 	uu Expoziţie de pictură 
Adriana Steriopol, “Îmi rezerv dreptul să 
visez”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă - 	Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată “Contemporaneus”.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) -	 Exponatul lunii - 
“Manuscris al compozitorului Ionel Fernic”, 
“Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, “Prezenţe 

cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă”  uu
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - 	 “Ambient 
monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor”  uu
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - 	 expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean”, „Restituiri Makşay”, “Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) -	  expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă” 	-  
Exponatul lunii - “Cocoşarul”, expoziţia  
de pictură “Halucinant”, de Aldyn, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, 
expoziţia de fotografie “India - Ţara 
contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” -	uu  sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză - 	uu sâmbătă-
duminică, închis.

carnet cultural
Remus Basalicll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

07:00	 Întrebări şi răspunderi (R)
08:00	 Europa mea (R)
09:00	 La bani mărunţi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Scafandrii de luptă          

ai României
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos
12:30	 Ochiul magic (R)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri 
	 	 	 	 	 despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	 Handbal feminin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:10		 Festivalul Ioan Macrea
23:00	 Eurovision. Aleşii (R) 
01:10		 Geopolitice (R)
01:40	 Festivalul Ioan Macrea (R)
03:20	 Telejurnal (R)
04:00	Sport

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 O americanca la Tokio -  

(comedie, 2008)
13:00	 Ce spun românii (R)
14:00	Masterchef (R)
16:00	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Wolverine
23:00	Shutter Island
01:45	 Wolverine (R)
04:00	 I Like IT (R)
04:30	O americanca la Tokio (R)
06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Kazaam
11:00	 Honey
13:00	 Observator
14:00	Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Mireasă pentru fiul meu
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva - 

(sezon nou)
23:15	 Concediu de la căsnicie

01:30	 Honey (R)
03:15	 Jane Eyre (R)
06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)
09:15	 Yaman
11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (R) 

(comedie, 2014)
14:00	 Roata norocului (R)
16:00	 Te vreau lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:30	 Asta-i România! (R)
03:15	 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)
03:45	 Te vreau lângă mine (R)

07:50	 Rico şi Oskar
09:30	 Trauma
11:30	 Cum sa fii o persoană 

normala
12:55	 Legenda din Longwood
14:35	 Yasmine
16:25	Whiskey Tango Foxtrot
18:15	 În căutarea lui Nemo 3D
20:00	Cu cele mai bune intenţii
21:45	 Câini 

(dramă, Rom., 2016)
23:30	Hitman: Agent 47
01:10		 Poveste adevărată
02:50	 Totul până la bani
04:25	Cut Bank
06:00	Majestic

07:00	 5 minute de istorie cu 
Adrian Cioroianu

07:15	 Teleshopping
08:00	Documentar 360°- GEO
09:00	 Lassie
10:00	Mic dejun cu un campion
10:50	 Eurovision. Semifinaliştii!
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă!
12:30	 Legile afacerilor
13:00	 Gala Umorului (R)
14:10	 Singura impotriva tuturor
15:50	 Eurovision. Semifinaliştii!
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle
18:48	 Eurovision.  

Semifinaliştii!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Papillon
22:40	Onoarea familiei Prizzi
00:50	Gala Umorului (R)
01:50	 Arte, carte şi capricii (R)
02:50	 Jurnal de secol
03:00	Duelul pianelor (R)
04:00	Memorialul Durerii (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll HBOll tvr 2ll

program TV 18 februarie

Timişoara 

 5  -1

Cluj 

  3 -2

Bucureşti 

6   -1

Galaţi 

 7  -1
Constanţa 

 8  2

Braşov 

2 -3

Londra 

11  5
Paris 

 9  4
Madrid 

13  4
Roma 

13  6

Chişinău 

 3  -3

Înnorat. În acest weekend, 
cerul va fi predominant înnorat. Tem-
peratura nu va depăşi valoarea de 7 
grade Celsius, maximă preconizată 
a fi atinsă astăzi. Pe timpul nopţilor, 
temperatura  va coborî până la -1 
grad Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 10 la sută.Vântul va sufla slab, 
cu o viteză de până la 10 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 768 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 82 la sută. 	. surse 
online

meteo 18-19 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută, în 
interes familial.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

La serviciu, şefii şi colegii vă 
apreciază ideile excelente.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi ocazia să vă lărgiţi 
orizontul intelectual.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Creativitatea este la cote 
maxime azi.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Fiţi mai atent cu partenerul 
de viaţă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Puteţi să rezolvaţi cu uşurinţă 
problemele de la serviciu şi 
de acasă.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Azi se pare că nu aveţi o clipă 
de răgaz.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este o zi favorabilă studiului 
şi afirmării în societate.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Fiţi prudent şi evitaţi 
speculaţiile financiare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aveţi şanse mari să vă 
afirmaţi în afaceri şi pe plan 
profesional.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

După-amiază s-ar putea să 
aveţi o dezamăgire pe plan 
sentimental. 

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Dimineaţa aveţi posibilitatea 
să rezolvaţi o problemă a 
unui tânăr din familie.

horoscop 
18 - 19 februarie

online

filmul zilei
18 februariell

Wolverine 
PRO TV, ora 20:30. 
(acţiune, SUA, 2013)

Cu: Hugh Jackman, Kelly Hu	uu   Bazat pe o populară miniserie de benzi 
desenate, scrisă de Chris Claremont şi Frank Miller, filmul îl arată pe Wolverine, 
cel mai cunoscut şi iubit personaj din universul X-Men, ajungând în Japonia 
zilelor noastre. Mediul nefamiliar îl va arunca într-un conflict cu unul dintre cei 
mai celebri antagonişti ai săi şi-i va schimba viaţa o dată pentru totdeauna. 

07:00	 Teleenciclopedia
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului - Partea I
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului - Partea a II-a
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal feminin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Brâncuşi
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Jocuri murdare
22:00	 Garantat 100%
23:00	 Hobiţa, Coloana şi 

tractorul
23:35	 Tezaur folcloric (R)
00:30	 Dincolo de viitor (R)
01:00	 Ultima ediţie (R)
01:30	 Telejurnal (R)
02:10	 Sport (R)
02:20	 Brâncuşi

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore ?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Matilda

13:00	 Ce spun românii (R)
14:00	 Masterchef (R)
15:15	 Bătălia anului
17:30	 Alexander şi cea mai 

oribilă zi
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Iron Man - Omul de oţel 3
23:00	 Burlaci întârziaţi
01:15		I ron Man - Omul de oţel 3 

(R)
03:15	 Burlaci întârziaţi (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)
13:00	 Observator
13:30	 Next Star (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Mai furios, mai iute

22:15	 Proscrisul
00:30	 Mai furios, mai iute (R)
02:15	 Observator (R)
03:15	 Jane Eyre (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
09:15	 Yaman (R)

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră (R)
00:00	 Moartea Samantei Finley
02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

08:30	 În căutarea lui Nemo 3D
10:10	 Oddball
11:45	 Snoopy şi Charlie Brown: 

Filmul Peanuts
13:15	 Cu cele mai bune intenţii
15:00	 Aşa cool ca mine
16:30	 Întors pe dos
18:05	 Magic Mike XXL
20:00	 Ţestoasele Ninja 2

21:50	 Black Mass: Afaceri 
murdare

23:50	 Atac de Ziua Naţională
01:20	 Grimsby
02:40	 Camera de camin
04:00	 Marile minciuni nevinovate

07:00	 5 minute de istorie cu 
Adrian Cioroianu

07:15	 Teleshopping
08:00	 Documentar 360°-GEO
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Poveste după poveste (R)
13:00	 Cap compas
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Totul pentru fotbal
16:00	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Eurovision. Show-ul!
22:10	 Mijlocaş la deschidere
23:50	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
00:00	 Arte, carte şi capricii (R)
01:00	 Carpaţii, Plămânul 

Europei

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 19 februarie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

374 cm
376 cm
405 cm

14 cm
10 cm
0 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

387 cm
341 cm
280 cm

12 cm
10 cm
5 cm

cronologie
1473. 	uu Se naşte NICOLAS 
COPERNIC (m. 1543), astronom, 
cosmolog, matematician, 
economist, preot, prelat catolic 
polonez.
1864. 	uu Se naşte ARTHUR GOROVEI 
(m. 1951), folclorist, etnolog, 
scriitor, fondatorul şi conducătorul 
primei reviste româneşti de folclor, 
„Şezătoarea“ (1892-1929), membru 

de onoare al Academiei Române.
1876. 	uu Se naşte CONSTANTIN 

BRÂNCUŞI   (m. 1957), sculptor, 
importantă personalitate a artei 
moderne, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1904. 	uu Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m 1952, în 
închisoarea de la Aiud), sociolog, 
economist, pedagog, publicist.
1936. 	uu Se naşte MARIN SORESCU 
(m.1996), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale, cu Premiul internaţional  
„Gottfried von Herder”.
1939. 	uu Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.

1951. 	uu Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1947).
1978. 	uu Se naşte CORNELIU 
BIRTOK BĂNEASĂ, inginer, 
inventator, laureat cu premii 
şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.
1985. 	uu Încetează din viaţă ION 
MÂNDRU (n. 1897, la Smulţi, jud. 
Galaţi), pictor.
2001. * 	uu Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), 
cântăreţ, compozitor francez. * 	
Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMER (n. 1913), cineast 
american, laureat cu premii Oscar.
2002. 	uu Încetează din viaţă 
MARCELA RUSU (n. 1926, la 
Galaţi), actriţă.  V.G.

februarie
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reţeta zilei 
Ostropel              
de pui

Ingrediente. 1 kilogram 
copănele pui, 3-4 căţei de  usturoi, 300 grame 
sos de roşii, o legătură de  mărar, sare, piper, 
2-3 foi de dafin.  
Mod de preparare: Rumenim uşor copănelele 
în puţin ulei. Adăugăm usturoiul pisat şi îl călim 
doar atât cât să îşi lase aroma. Adăugăm sosul 

de roşii şi dăm într-un clocot. Completăm cu 
apă, adăugăm foile de dafin şi asezonăm cu 
sare şi piper. Lăsăm să fiarbă până scade 
zeama şi capătă consistenţa unui sos. 
Scoatem pe o farfurie şi presărăm mărar verde 
tocat mărunt. Se serveşte cald cu mămăliguţă 
şi murături.	. P.V.O.
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loto 5/40
3 22 4 20 1 26

super noroc 057604

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 28.642,56 60.396,16
II (5/6) REPORT 14.321,28 30.198,08
III (4/6) 54 265,20 -

Fond total de castiguri: 104.915,52ll

joker

plus noroc 259776

41 10 27 37 20 18
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 96.710,06 3.054.141,36
II (5/5) REPORT 20.910,28 62.991,76
III (4/5+J) 1 45.901,20 -
IV (4/5) 17 615,00 -
V (3/5+J) 31 421,57 -
VI (3/5) 912 37,25 -
VII (2/5+J) 559 28,05 -
VIII (1/5+J) 3.326 14,93 -

Fond total de castiguri: 3.285.882,22ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
22 17 4 42 30 3

noroc 0735654

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 181.043,64 1.206.474,64
II (5/6) 3 30.173,94 -
III (4/6) 232 390,18 -

Fond total de castiguri: 1.534.248,28ll

16 februarie 2017

>  V-aţi imaginat vreodată 
că o revistă de anvergură pentru 
adulţi şi-ar putea extinde 
ofertele şi către politicieni, 
nu doar către cântăreţe, 
prezentatoare tv ori asistente? 
Ei bine, Playboy România i-a 
făcut, acum mulţi ani, ce-i 
drept, o ofertă Liei Olguţa 
Vasilescu, actualul ministru 
al Muncii, pentru a poza în 
revistă. „Într-adevăr, am primit 
un telefon de la Playboy, dar 
nu au mai apucat să-mi spună 
pentru ce sumă să pozez, 
că i-am refuzat înainte de a 
continua. Este totuşi imaginea 
mea în joc! Am cel puţin 
70.000 de alegători pe care nu 
am vrut să-i dezamăgesc. Am 
fost trimisă în Parlament să fac 
politică, nu poze pentru revista 
Playboy sau alte publicaţii de 
acest gen“, a spus Lia Olguţa 
Vasilescu, la vremea respectivă. 
E drept că nici la politică nu se 
pricepe prea mult, ci mai mult 
la scandaluri şi la promisiuni 
populiste, dar ce să-i faci? 
Başca, Lia Olguţa Vasilescu ţine 
atât de mult la propria imagine 
încât a notificat şi Protecţia 
Copilului să îi ancheteze pe 
părinţii care şi-au dus copiii la 
proteste. Asta da femeie  
model!	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

7 6 8 5 2 1 9 3 4

4 9 3 6 8 7 5 2 1

1 5 2 9 3 4 6 8 7

8 4 9 7 6 2 1 5 3

3 1 5 4 9 8 7 6 2

2 7 6 1 5 3 4 9 8

5 2 7 3 1 9 8 4 6

6 8 4 2 7 5 3 1 9

9 3 1 8 4 6 2 7 5

9 2 3 8 4 5 1 6 7

7 1 6 2 3 9 8 4 5

5 8 4 1 6 7 2 3 9

3 5 2 7 8 4 9 1 6

6 9 1 5 2 3 7 8 4

4 7 8 9 1 6 5 2 3

2 4 5 6 7 8 3 9 1

1 3 9 4 5 2 6 7 8

8 6 7 3 9 1 4 5 2
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MEANDRE: 	uu COMARNIC, F, 
ORAS, UMILE, BINOCLU, UM, I, 
ACE, NUME, LI, ISCA, II, INVATA, 
SN, TUR, IMITAT, AMAR, PUR, E, 
ACUM, TONT, ANI, CRIPTE.
ARITMOGRIF: 	uu AUTOMOBILIŞTI.
FUGA VOCALELOR: 	uu T, C, S, 
R, SUMAN, DERETICARE, ALAC, 
SARE, ALA, TRATA,  
RAZBOINICA, CIUR, TA, RATA, 
URA, RI, MO, MIRA, USA, 
LA, ARIE, REST, PI, O, BRAT, 
CERCETATOR, ETAPA,  
GARDIENI.
ÎNCRUCIŞARE: 	uu BUNDEPLATA, 

ARIE, RECIF, ZANACEAREA, 
ATASAT, OCB, DO, APLASA, 
ERA, TARA, P, DI, RAMA, TO, 
A, IA, ECRAN, TANTAR, ORE, 
ESCALEMICI. 
CUVINTE POTRIVITE uu
(fantezie): 	MASA, ACASA, 
OCOLITOR, B, DARE, ACARI, 
APORT, OBOL, A, TRAS, S, URA, 
ITIT, V, MATALE, ASI, ETIC, 
LENES, ROCADA, ARA, IRIS, 
JURAT.
RECONSTITUIRE: 	uu ORICE NU E 
BUN, DIN LENE S-A NĂSCUT; NU 
ŞEDEA CĂ-ŢI ŞEDE NOROCUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
SOLILOCURI, APALACANAL, LAC, 
C, SILA, ARATOS, TIR, DITAMAI, 
UI, ET, MISTERE, M, SA, IASI, 
ELANI, LE, R, SAN, STICLA, 
ESTETIC, AC.

COLŢUL FLORĂRESEI: 	uu C, L, 
CUI, A, G, L, CARATE, MARCATOR, 
TONE, POSTARITA, VAD, AVAR, 
ALOE, I, R, AMARAT, EA, IT, TATU, 
SALAM, FINA, TARCAT, LALELE, 
JOVIAL, SECI, ALO, RA, TINERI, 
TREN.

remember 
Robert Oppenheimer (1904-1965)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul american Robert 
Oppenheimer - considerat „pă-
rintele bombei atomice” - s-a 
născut, pe 22 aprilie 1904, în-
tr-o familie de evrei bogaţi din 
New York. La 17 ani, Oppenhei
mer studiază la Harvard, apoi 
la Cambridge (Marea Britanie) 
şi Gottingen (Germania). În 
acest timp, publică o serie de 

articole referitoare la teoria 
cuantică.

În 1941, este cooptat pen-
tru proiectul bombei atomice, 
„Proiectul Manhattan“. Prima 
lui sarcină a fost calcularea 
cantităţii de uraniu-235 de 
care este nevoie pentru a sus-
ţine o reacţie în lanţ. La 16 iu-
lie 1945, fizicienii implicaţi în 
acest proiect au testat bomba 
atomică, care a explodat cu 
o forţă echivalentă cu 18.000 

tone TNT. Acest fapt i-a adus 
recunoaşterea ca „părintele 
bombei atomice”.

Oppenheimer a deţinut şi 
funcţia de consilier ştiinţific 
al guvernului federal. A militat 
pentru controlul internaţional 
asupra energiei atomice şi a 
fost preşedinte al Comitetului 
general de experţi al Comisiei 
Energiei Atomice.

A încetat din viaţă la 18 fe-
bruarie 1965.	.

S-a înfiinţat 
Uniunea Teatrală 
din România

Cu 27 de ani în urmă	. Artă

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Uniunea Teatrală din România [UNI-
TER] a fost înfiinţată pe 19 februarie 1990 
şi are o activitate neîntreruptă în aceşti 
27 de ani. Prin Hotărârea Guvernului 746/ 
31 august 2000, UNITER a obţinut statu-
tul de instituţie de utilitate publică.

Principiile înfiinţării acestei organi-
zaţii profesionale au fost „libertatea de 
expresie, de creaţie, de asociere, dreptul 
la autonomie, o deschidere lipsită de 
complexe faţă de cultura mondială şi 

apărarea intereselor oamenilor de tea-
tru de diferite profesiuni”. UNITER este 
o instituţie prezentă în peisajul teatral 
românesc prin programele de anvergu-
ră pe care le iniţiază şi le organizează: 
Gala Premiilor UNITER - festivitate anu-
ală de decernare a premiilor teatrale; 
Gala Tânărului Actor „Hop“ - eveniment 
destinat tinerilor actori aflaţi la început 
de carieră; Casa Actorilor - un program 
de protecţie pentru artiştii vârstnici; 
Primul Pas - program destinat tinerilor  
care au drept scop identificarea relaţiilor 
în spaţiul european comun; Cliniclown 
- proiect care răspunde nevoii de comuni-
care a copiilor bolnavi şi imobilizaţi, prin 
arta teatrală şi tehnici de clownerie. Uni-
unea Teatrală din România coordonează 
Editura „Unitext“ şi Agenţia economică 
„Unistar“.

UNITER îşi desfăşoară activitatea în 
Bucureşti, într-o clădire de pe strada 
George Enescu nr. 2-4, încă de la înfiin-
ţare. La începutul lunii februarie 2007, 
Uniunea a fost somată să părăsească se-
diul, după ce imobilul a fost câştigat în 
instanţă de proprietari. În cele din urmă, 
Primăria Capitalei a cumpărat clădirea 
de la proprietari, aceasta rămânând în 
folosinţa UNITER. 	.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Sărbătoare 
preluată              
de la vechii daci 
Dragobete. În 
fiecare an, pe 24 februarie, românii 
sărbătoresc Dragobetele, zeul 
tinereţii, al veseliei şi al iubirii, 
echivalentul sărbătorii anglo-saxone a 
Sfântului Valentin.	 >pag. 09

Când trebuie 
să ne urcăm              
pe cântar 
Nutriţie. Cântăritul 
în cursul zilei sau la început de 
săptămână este absolut inutil, pentru 
că nu arată kilogramele pe care le 
avem în realitate, atrag atenţia medicii 
nutriţionişti.	 > pag. 10

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Cosmina 
Penghiş,  
o Beyonce 
în 
miniatură

A venit din Buciumeni să cânte la Next Star 	> Voce

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a început în forţă cel de-
al optulea sezon al emisiunii 
concurs Next Star.

Cosmina Penghiş, în vârstă 
de 12 ani, a venit tocmai din 
comuna Buciumeni, judeţul 

Galaţi, să-i uimească pe toţi cu 
vocea ei puternică. „O adevărată 
forță a naturii, ea e Beyonce în 
miniatură! Cosmina i-a uimit pe 
toți cu o voce senzațională!“, a 
fost opinia realizatorilor Next 
Star.

În drum spre Bucureşti, Cos-
mina s-a oprit pe Dunăre, la 
Galaţi, ca să viziteze locul de 

muncă al tatălui ei, căpitan de 
vapor, profesie pe care ar dori şi 
ea să o îmbrăţişeze, după cum a 
mărturisit în faţa juriului: „Mi 
se pare o muncă foarte intere-
santă, mi-aş dori să văd lumea 
întreagă“.

În ediţia de joi seara, mica 
artistă l-a avut ca mentor pe 
CRBL şi a cântat piesa „Listen“ 

a celebrei Beyonce, iar interpre-
tarea sa i-a impresionat pe toţi. 
Cu trei steluţe verzi, Cosmina a 
ajuns în finala serii şi a obţinut 
unul dintre cele mai mari punc-
taje acordate concurenţilor, cu 
două note de 9 şi una de 8. Chiar 
dacă nu a ajuns în marea finală a 
competiţiei, Cosmina a strălucit 
pe scena Next Star. 	.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  13-18 feb 2017

6

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

6 sâmbătă
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